Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.03.2022, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Defrim Kafexhiu. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen
e mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’tu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar

i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtore te dve komuna]ehgét;gfgquésues té LMT Q
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1. Betimi i anétarit té ri té Kuvendit té Komunés sé Rahovecit;

-

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e
ankesave té paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té
pronés se paluajtshme t¢é komunés;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft- rregullores pér menaxhimin e Pasurisé jo financiare;

6. Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale( inventari ) pér vitin 2021;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Draft strategjisé¢ komunale pér
informim dhe komunikim 2022-2025;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér themelimin e ¢mimit “ Ukshin Hoti *;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém
publik P - 71510066 — 00386 — 1,ZK — Pastasel;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém
publik P - 71510057 — 02172 - 1,ZK ~Rahovec;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér eaktimin e vendit (lokacionit) pér

ndértimin e objektit pér zhvillimin e aktiviteteve pér nevojat e komunitetit te fshatit

Cifllak;



12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér caktimin e vendit( lokacionit ) pér
ndértimin e morgut pér nevojat e komunitetit té fshatit Hocé e Vogél dhe me gjéré;

13. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés
publike komunale me pronén private - pér interes publik;

14. Informaté pér listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre;

15. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft vendimit pér shpalljen e pronave me interes te
pérgjithshém;

16. Informaté mbi zbatimin e projektit te mirémbajtjes dimérore té rrugéve ne Komunén e
Rahovecit;

17. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin ¢ komisionit ad-hoc pér shqyrtimin e
kérkesave té kandidateve qé kané konkurruar pér Késhillin e fshatit Ho¢é e Madhe;

18. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit te vendimit Nr.01/272, té datés 28.02.2022 pér inicimin e
procedurave pér themelimin e Késhillit te fshatit Ho¢é e Madhe.

Kryesuesi — [ nderur kryetar, nénkryetar, drejtor té drejtorive, anétaré t€ kuvendit, media, pérfagésues té
organizatave dhe ju qytetaré t€ dashur té komunés sé Rahovecit. E fillojmé mbledhjen ¢ treté té rregullt té
kuvendit me rendin e dités qé éshté organizuar nga kryetari dhe kryesuesi e q&é me pastaj ka kaluar né
Komitetin pér Politiké dhe Financa pér shqyrtim, gjithashtu e kemi edhe njé piké shtes€ betimi i anétarit té
ri té kuvendit té komunés sé Rahovecit, (€ cilin ¢ fiojé q¢ t€ béj betimin si anétar me i ri i Kuvendit.
Lirigzon Kastrati — Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtoré té drejtorive, kolegé asamblisté dhe gjithé ju té
pranishém. Uné Lirigzon Kastrati, betohem se do t’i kryej me nder, besnikéri pa anime me ndérgjegje dhe
sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si anétar i kuvendit te komunés se Rahovecit, né
meényré€ gé té sigurohen kushtet pér jeté té qeté pér té gjithé.
Kryesuesi — Para se me fillua me leximin e pikave té€ rendit té dit€s, ju njoftoj se e kemi edhe njé€ piké
shtesé t€ rendit t€ dités, Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t€ vendimit 01/272, t€ datés 28.2.2022 pér inicimin
e procedurave pér themelimin e Késhillit t€ fshatit Ho¢€ e Madhe, ku pér shkak té shfuqizimit té njé
udhézimi administrativ n€ bazé té cilit edhe u b€ vendimi dhe tash na duhet t€ b&jmé ploté€sim ndryshimin
dhe e vendosim si piké te fundit té rendit te dit€s. E gesim né€ votim. Konstatoj se me shumicé t€ votave
miratohet si piké shtesé e rendit te dités, qé Eshté i plot€sim ndryshimit te vendimit 01/272, t€ datés
28.02.2022 pér inicimin e procedurave pér themelimin e Késhillit té fshatit Hog€ e Madhe.
TE nderuar anétar te kuvendit, e gesim né votim rendin e dités me pikat shtesé. Konstatoj se me shumicé te
votave miratohet rendi 1 dités me pikat shtesé. Kalojmé ne pikén e paré te rendit te dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Kryesuesi — Pér arsyetimin tuaj procesverbali ka ardhur me vonesé€ né emailin tuaj pér shkak té volumit té
madhe gé ka pasur dhe pér shkak te kohés qé i duhet pér lektorim dhe g€ éshté ne proces e sipér. Atéheré
meqé nuk kemi te lajméruar sa I pérket procesverbalit, e gesim ne votim. Konstatoj se me shumicé te votave
miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne pikén e dyté te rendit te dités:
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.
Bejtullah Deliu — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor t€ drejtorive, kolegé asamblisté, media
dhe gjithé t€ pranishmit né sallé. Uné desha me u ndal pak te drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ku
kemi pa njé lajmérim pér shtyrje té subvencioneve me arsyetimin se ka interesim t€ madhe té OJQ-ve pér té
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aplikuar dhe kjo éshté digka e miré pasi éshté mirékuptuar nga drejtoria, mirépo uné desha te ndalem rreth
subvencionimeve te QJQ-ve si¢ jan€ shogérité kulturore artistike, klubet sportive. Ky lloj i subvencionimit
éshté praktikua sidomos te klubet sportive, késhtu qé desha t’i béj njé pyetje drejtorit nése ende né kéte
rrugé me t€ njéjtin q€llim apo kané mendua njé strategji mé afatgjaté lidhur me gjeneratat q€ i kemi, ku pér
fat te keq neper klube sportive nuk éshté se ky lloj subvencioni ka treguar sukses ne prurjen apo ardhjen e
ndonjé talenti eventual ne komunén toné. Pra, subvencionimi po béhet, por, pa ndonjé strategji me vite me
radhé dhe uné mundem me marr njé shembull pozitiv para se me dal te ato negative q€ i konsideroj si
kritike nga drejtoresha e kaluar pér disa veprime neper disa lokacione g€ duhet me falénderua qé i ka
nxjerr disa pjes€ rekreative qé€ po i shfrytézojné djemté e ri neper disa lagje dhe ku po zhvillojn€ sport.
Késhtu gé kjo jep shkas me mendua pér ju si drejtori e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit g€ interesimi nga rinia
éshté shumé i madh pér tu angazhuar népér sporte, por, ky lloj subvencionimi e sidomos né pjesé rurale nuk
éshté fare 1 pérfshiré dhe qé kemi ndértuar disa objekte t&€ médha sportive si né Xérxe. Ratkoc, Krushé. Por.
qé ato objekte po rrénohen dhe nuk ndonjé aktivitet té miréfilt€, ku gjithashtu e kemi edhe palestrén né
Rahovec ku klubet tona mé shumé jané koncentruar t€ marrin lojtaré t€ huaj pasi punohet shumé pak né
sjelljen e talenteve apo pér t€ punuar me shumé pér t€ rritur talente. Pra, a keni menduar ju si drejtori e
kulturés rinis dhe sportit, g€ kété lloj té subvencionimit té vendosni njé kriter pér aplikim qé klubet apo
shogérité kulturore artistike, t€ tregoj né te ardhme afatgjaté, jo nj€ vjecare por mé shumé se 3 vjet se ku
éshté synimi i klubit pastaj ¢faré hapa do t€ ndérmerr g€ nga komuna e joné té nxirren talente, pasi né kété
drejtim mendoj se brenda 3-4 viteve té kaluara nuk mundeni me i gjet as 3-4 persona q€ kané treguar sukses
népér klube apo shogénté aksionare g€ mundemi me u krenua si komuné. Késhtu qé nése kjo qéndron
ende atéheré kjo €shté mangési te menaxhimi i késaj drejtorie apo i kétij dikasteri dhe do té ishte miré me u
permirsue né kété piké dhe té shohim gé té nxjerrim kuadro te reja nga komuna e g€ ndoshta ne kété
subvencionim do te ishte miré t€ pérfshihet nga fshatrat pasi kemi trajner te ndryshém dhe jané ekipe me
profesionale g€ té ofrohen talente dhe sigurisht te angazhohemi mé shumé qé t€ punojmé né€ kété piké. Sa i
pérket pjesés sé kulturés mendoj se kjo €shté shumé me rendési pasi g€ mé herét kemi pasur edhe teatér e qé
tash nuk e kemi, ku kemi studente aktor regjisor te komunés g€ punojné jasht€ komunés se Rahovecit e g€
kétu nuk mund ta japin kontributin e tyre pikérisht ndoshta nga mos ftesa apo krijimi i hapésirés se
kuadrove g€ i kemi. Po ashtu € kemi pa nj€ postim te komunés pér subvencionimin e bujqve qé po vazhdon
me njé retoriké te njéjté me subvencionimin e pjeséve mekanike, q€ edhe kétu uné mendoj se duhet njé
strategji pak mé e shéndoshé dhe mé afatgjate, pasi subvencionimi mendoj se do t€ ishte mé né rregull té
jepet né fillim té punés sé tyre pasi si¢ e dimé ky vit pér bujqit éshté me shumé se pesé heré me i véshtiré né
aplikimin fillestar t€ punimit té tokés pasi edhe pesticidet edhe plehrat artificiale kané shkuar me njé ¢mim
enorm dhe kjo sigurisht se &shté shumé e véshtiré pér bujqit tan€, késhtu qé do té ishte miré té
koncentrohemi edhe né produktin e fundit se si mund té plasohet apo t€ mos i mbetet produkti i tyre neper
arat e tyre, pasi két€ ballafagim e kemi pasur edhe gjaté fushatés ku isha kategorikisht kundér kétij lloj
subvencionimi pasi qé bujqit tané kan€ punuar edhe para se me u subvencionua kéta multikultivator,
pllugjé, freza e plot te tjera por problemi i tyre éshté plasimi i1 produktit apo investimi fillestar q€ kosto
éshté shume e larté. Eshté miré shume qé keni marr iniciativén pér ta béré pikén grumbulluese dhe ndoshta
éshté dashur shume me tepér te koncentrohemi dh nése ne i sigurojmé se produktet e tyre kané ku te
shkojné, ata do te keni edhe me shume motiv pér ti punuar tokat e tyre qé me pas te siguruar se ku do ta
plasojné produktin e tyre krejt ne fund. Uné mendoj qé njé strategji apo ide mundet q€ ne bashképunim me
bizneset tona lokale g€ me organizua njé takim bashkeérisht bujqit me biznesmené shoqata té afaristéve dhe
té jepet njé ide se si mundet produktet e tyre te gjejné vend né Kosove, por, kemi edhe biznesmen té
komunés toné q€ i plasojné jashté, pra, kétu t€ béhet koncentrimi mé i madh. Por, sa e shoh gé n€ vend qé té
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lehtésohen bizneset € komunés toné ju keni filiuar me i réndua mé tepér kéto biznese duke aplikuar njé
taksé shtesé qé nuk ka ndodhur mé herét g€ né veprimtarité ku ceket informata e biznesit té subjekteve
pérveg 100% qé taksohen ne veprimtaring kryesore ju i taksoni bizneset tani e tutje edhe me veprimtari tjera
qé ceken ne informaté me 50% te kostos se paré. Mendoj qé komuna duhet t’i lehtésojé bizneset e jo t'i
véshtirésoj ato, komuna duhet te shikoj mundési bizneseve qé té krijoj hapésira q€ t€ kené bashképunim me
bujqit dhe jo t€ ju véshtirésohet puna né operimin e tyre. Késhtu qé besoj g€ do t€ kemi mirékuptim edhe
nga qgeverisja por edhe nga kolegét qé t€ béhet njé ndryshim qé 1& mos ngarkohen bizneset edhe pér 50%
taksés q¢€ ata té paguajné pér veprimtarité té cilat nuk i zhvillojng, pasi ata e kané shfryt€zuar momentin qé
né ARBK lejohet me njé kod té regjistroj edhe veprimtan tjera qé¢ mund te ndérlidhen me veprimtaring
kryesore por nuk do t€ thoté gé ju ta shfrytézoni até hapésiré dhe 1’1 taksoni pér heré te par€ bizneset ne kété
nivel.

Burim Krasniqi - Faleminderit kryesues, pérshéndetje ekzekutiv, kolegé te nderuar. Ne si grup i
asamblistéve e te LDK-s€ i kemi disa pyetje, e para dhe e dyta kané te b&jné me drejtorin e shéndetésisé se a
géndron fakti drejtoreshé se disa mjeké pér kujdestari kané fituar t€ drejtén pérmes gjykatés me vleré 80,000
euro nga komuna e Rahovecit, € po ashtu edhe pér shujta kané fituar ne vleré 24,000 euro gjithashtu edhe
kétu mjekét edhe sa kam informacion te vlera e 24,000 eurove éshté humbur kontesti pér shkak té mos
ankimimit nga ana e avokatit t& kontraktuar prej komunés. Komuna me avokatin gé e ka te kontraktuar a ka
te parapamé procedura penale ndaj avokatit t€ kontraktuar nése i njéjti nuk ushtron ankesé brenda afateve
ligjore, g€ nénkupton se lejon fitimin e mjeteve materiale pa procedure te ankimimit d.m.th. éshté shkelje
procedurale. Nése kjo nuk géndron mundemi me pas njé pérgjigje mirépo nga ajo q€ kam informacione
mendoj se kjo ekziston. Te drejtoria € kulturés, ne si grup i asamblistéve te LDK-s€ deshém me pas njé
informacion pér katér vitet e kaluara e deri me sot , a ka pasur ndonjé aktivitet kulturor apo artistik né
shtépiné ¢ kulturés né Krushé t&¢ Madhe, Ratkoc, Xerxe dhe Drenoc. Pastaj te subvencionet ne bujgési ne si
grup i asamblistéve te LDK-sé e kemi njé pyetje pak me ndryshe prej PDK-sé, pasi ne facebook e pash njé
flesé pér pagesé te 20% te participimit pér mekanizma bujqésor 2020. Nuk e di a éshté ligjore q€ t€ behet
njé shpallje pér mekanizma bujgésoré qofté si grant, si subvencion ose si pagesa direkte ne mungesé té
mjeteve materiale dhe nése nuk ka mjete materiale atéher€ a lejohet me shpall listén pérfituese dhe a éshté
ligjore kjo. Po ashtu edhe kérkesa e fundit pér ju kryesues dhe kryetar q€ ne ora 11:00 me marr njé pauzé qé
té kemi mundési me shkua pér homazhe né Opterushé dhe Retijé q¢€ me shkua edhe si asamble komunale.
Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin e kuvendit, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive, anétaret € kuvendit,
mediat, pérfagésues qé e mbikéqyrin kété seancé dhe gjithé te pranishmit ne sall€. Uné nuk e kuptova g€ a
ishin pyetjet e z. Bejtullah Deliut apo diskutim edhe pse po besoj q& ishte njé diskutim i frytshém.
Subvencionimi i organizatave jo qeveritare nga fondi i DKRS-s& éshté tepér interesant te theksohet dhe
ndoshta do te ishte miré me hyje ne webfaqe me i gjet faktet pasi asnjéheré se sa kéto katér vitet e fundit
nuk jané subvencionue OJQ-t€ qofshin ato klube sportive qofshin shoqérité kulturore artistike apo
organizatat q¢ merren me rini apo qytetaret qé kané nevoja te veganta, pra nése e shohim ka vlera te
pakrahasueshme. U tha se nuk ka pasur asnjé talent dhe ju mund te shkoni ne palestrén sportive ne gytet
mund te shihni shume talent gé merren me aktivitete sportive te disiplinave te ndryshme q€ uné€ vazhdimisht
i kam mbéshtet edhe me fondin e DKRS-s€ pasi edhe me fondin e kryetarit ka pérkrahje te vazhdueshme,
pasi faktet ekzistojné se ka njé gjallérim dhe dinamizém te jetés kulturore sportive dhe rinore ne komunén
toné. Kjo &shté njé e vértet e pamohueshme qé s’mundet me mohue as Bejtullah Deliu dhe askush tjetér pasi
faktet jané te gjalla dhe relevante dhe ekzistojné. Te subvencionimi, e kemi lodhur opinionin publik ne
fushat parazgjedhore , pasi jam shume i sakté dhe i drejt sa i pérket késaj pasi e keni dit€ se ka nj€ ankes€ ne
OSHP dhe e dini gjithashtu se edhe késaj dité OSHP-ja ende nuk funksionon dhe gjithashtu e keni ditur se
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ka njé vonesé dhe madje ka pasur situata ku keni gené totalisht te dezinformuar sepse participimi pér kéto
qé i japim tash fillon sot edhe pse jané te 2020 sepse lista e pérfituesve atéheré u shpall dhe ne nuk mund te
géndrojmé indiferent karshi asaj qé ka ndodhur dikur sepse jané vendime te protokolluara dhe éshté liste e
publikuar q¢é mund te kené qasje g€ te gjithé. Dhe tash nése ka ndryshue gjendja pasi e shohim participimin
ka njé komision verifikimi dhe dikush ka mundur te jeté fermer para dy vite kurse sot mundet me qen€ ne
Gjermani apo ne Zvicérr, késhtu qé do te shohim se a ka bazé ajo qé ndodhur dikur kur éshté publikuar. Pra
u bé shume mire me nénshkrua kontratén pas intervenimit dhe ndérhyrjes se KDI-s€ dhe tash ne I kemi
nénshkrua kontratat pér shpérndarjen e mekanizmave bujgésor. Pastaj se ky mekanizém bujgésor a ka
prodhua efekte pozitive apo negative dhe shume mire qe e ngriti si ¢éshtje Bejtullah Deliu, mirépo duhet
me pae se qysh e pérjetojné apo si e prekin fermerét apo bujqit dhe jo uné si kryetar I komunés apo dikush
prej asamblistéve dhe do te ishte mire me dal ne terren dhe mundeni me pae, nése ata jané te pakénaqur me
mekanizmin bujqésoré me pajisiet q€ [ kané marr pér nevoja t€ fuqizimit angazhimit apo rritjes se
kapaciteteve te tyre pér ta punuar tokén bujqésore atéheré jemi ne rregull. Pra sot fillon participimi dhe po
besoj se javén tjetér fillon edhe shpérndarja ¢ mekanizmave bujqésore. Sa I takon obligimeve financiare qé
I ngriti Burim Krasnigi, normalisht qé asnjéheré nuk kemi thane qe jemi komuné gé nuk kemi obligime por
po ashtu ne kemi marr pérsipér qé kéto obligime apo detyrime kontraktuale t€ i shtyymé gjate procesit por
ne me fermerét dhe bujqit dojmé me géndrua mire dhe te sakté pérkundér njé vonese te madhe te
shpémdarjes se mekanizmit bujqésor, késhtu qé a do te keté thirrje te reja sa i pérket mekanizmave bujqésor
mendoj se kjo éshté diskutabile tani, qé ndoshta edhe ne e shohim se nuk ka nevojé tash e tutje pér
mekanizém bujqésor por qé mund te keté nevojé pér forma te tjera te subvencionimit te fermeréve apo
bujqve tané. Sa i takon ndryshimit te qasjes se subvencionimit te fermeréve, ne sigurisht se do ta
diskutojmé por thirrjet qé jané béré me herét dhe kané pérfundua me sukses dhe jané nxjerr pérfituesit dhe
jané nénshkrua kontratat, sigurisht qé¢ nuk mund te mos ju qéndrojmé besnik pér shkak se jam kryetar i
komunés dhe i zgjedhur nga populli dhe duhet me i shfrytézua te gjitha mundésit e me i1 shpérndaje
mekanizmat bujgésor, pasi ata qé jané pérfitues me siguri ka fillue participimi prej tyre ne raportin 20% ata
kurse 80% ne si komuné. Pra te gjitha procedurat jané krye ne rregull por vonesat kané ndodhur si pasojé e
njé ankesé g€ ka ndodhur nga njé operator e qé e ka vonue procesin dhe ndérhyrja e KDI-sé pas kalimit te
afateve ligjore ku thoté se duhet me nénshkrua kontratén € me vazhdua pér proceduré na ka shpétuar
sepse ka mundur me vazhdua ende pasi q¢ OSHP ende nuk ka. Sa i pérket taksés pér biznese, mandatin e
kaluar kuvendi i komunés e ka miratuar njé rregullore dhe ne jemi te vetédijshém dhe i kemi kéto
shqetésime se ka kodé pér veprimtari kryesore dhe ka kode te tjera. Ne i kemi thén€ edhe shoqatés se
bizneseve por edhe te tjeréve q€ me ardh me i shlye kodet pasi ato figurojné edhe ne ARBK por edhe ne
ATK, pasi ju e dini gé taksa per biznese prodhuese nuk ka hiq mirépo pér biznese tjera ka rregullore gé nei
detyrohemi me i géndrue besnik kétyre dhe mund te i shlyejné kodet pasi ato ekzistojné dhe tash taksat
vendosen pér kode kuptohet pér kodin kryesor qé éshté veprimtari kryesore por edhe pér kodet alternative
apo opsionale gé i kané krijuar gjate regjistrimit . Késhtu qé& ata duhet me ardh edhe me i shlye ato kode
edhe lirohen pastaj mirépo me i majté kodet edhe me figurua ne regjistér zyrtar at€heré éshté pikérisht ky
kuvend i komunés gé mundet me tu drejtua qofté kryetarit apo drejtorisé pérkatése se pse € keni shkelur
rregulloren dhe kjo sigurisht se éshté vepér penale. Pra kuvendi mund te vendos me i lirue nga taksat sikur
qé kemi vendos pérbérja e kaluar e kuvendit pér shkak te pandemisé mirépo ne nuk mund te vendosim g€ te
marrim veprime apo hapa te paligjshém kur e kemi rregulloren ¢ komunés q& qarté i specifikon te gjitha
llojet e taksave ne rregulloren qé éshté miratuar ne legjislaturén e kaluar. Ne duhet me patjetér me i taksua
ato kode pasi e kundérta ata duhet me i déshmua g€ nuk i kané funksionale apo nuk ushtrojn€ veprimtan
dhe nése deklarojné se i kané pasive atéheré duhet ti mbyllin por ne nuk mundemi me akumulua borgje ne
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taksa dhe ne te ardhmen me na térheq vérejtjen seriozisht auditori pérmes rekomandimeve. Prandaj ne duhet
te tentojmé te ju krijojmé kushte bizneseve qé ata te ushtrojné veprimtari sa me te dobishme dhe ti rrisin
kapacitetet, te punésojné njeréz te ri ne bizneset e tyre por edhe ti paguajné te gjitha llojet e taksave nése
nuk arrin te déshmojné se nuk i pérdorin apo nuk i kané funksionale ato kode pér veprimtari jo kryesore.
Sa i takon qendrés grumbulluese, ne kemi aplikuar ne ministrin e zhvillimit rajonal dhe po shpresojmé te
marrim njé lajmé€ pozitiv pasi kemi pasur edhe kontakte direkte edhe me ministrin ,pasi edhe ata po
planifikojné te na ndihmojné sa i pérket kétij projekti e qé duket interesant edhe nga ana e tyre, por si¢ e
dini edhe ju te gjithé pastaj ne do ta kemi si sfidé edhe menaxhimin e késaj gendre grumbulluese por
fillimisht po flasim pér fillimin e procesit te ndértimit te késaj qendre pér grumbullimin dhe magazinimin e
produkteve bujqésore ne komunén ton€. Késhtu qé uroj qé te mos jeté e para, pasi me siguri pér bujqit tané
do te jeté e leverdishme q&€ me pas edhe qendra tjera te késaj natyre dhe po besoj qé realizimi dhe
menaxhimi i kétij projekti do ti jep mundési geverisé se Kosovés pérkatésisht ministrisé se bujqésisé qé me
hije me pika te tilla apo gendra pér magazinim te prodhimeve bujqésore edhe ne pjesé te tjera te komunés
se Rahovecit. Pérndryshe vendin e kemi gjete pér pikén grumbulluese tek tregu i rrushit dhe projekti me te
cilin kemi aplikuar do te jeté me energji diellore dhe nuk do te kemi nevojé me pérdor energjiné elektrike
dhe do te jeté i standardeve te larta dhe nése e fitojmé nga ministria e zhvillimit rajonal do te Jjeté mundési e
miré qé€ sa me shpjet ta kryejmé kété objekt dhe normalisht ne kuvend te komunés sigurisht se do ta
kérkojmé ndihmén pastaj pér sfidén e menaxhimit dhe funksionalizimit dhe te gjitha ato g€ lidhen ne
bashképunim me biznese qé te keté njé produktivitet dhe te arsyetoj qéllimin investiv ky projekt. Te pyetja
¢ parashtruar nga Burim Krasniqi, mund te ju them se ka pasur njé ankesé pasi ka pasur njé vendim
giyqésor ku shumen prej 80,000 euro i kané marr disa punétor dhe ka njé ankesé ne gjykatén e apelit dhe
po shpresoj qé nuk do te detyrohen me i rikthye mjetet ata q& ne mendojmé se nuk kané te drejté, késhtu qé
ne presim me u rrézua ky vendim dhe besoj qé pas 3-4 muajve sipas te gjitha gjasave fatkeqésisht vendimi
ka me gené ne favor te komunés, pasi kemi plot argumente dhe ne kemi béré ankesén dhe po besojmé gé
sipas avokatit dhe praktikave gjyqésore te késaj natyre ne do ta fitojmé apo do ta rikthejmé shumen e
mjeteve g€ na kané marr. Pastaj pyetjes tjetér se sa aktivitete kulturore jané zhvilluar ne shtépité e kulturés
ne Krushe te Madhe Ratkoc Xerxe dhe Drenoc, e po ashtu éshté e vértet se fokusimi me tepér ka qené ne
aktivitete kulturore ne qytet por ka pasur edhe ne Krushe te Madhe kurse kéto vende tjera me pak ose hiq,
pasi edhe ashtu nuk ka shoqéri kulturore artistike te cilat zhvillojné aktivitete apo jané me te gjalla kurse ne
Krushe te Madhe ka njé tradité me t miré sa i pérket aktiviteteve kulturore artistike edhe pse pandemia pak i
ka kufizue  aktivitetet por kuptohet ne qytet ne shtépi te kulturés por edhe ne objekte tjera rinore ka pasur
aktivitete dhe tash me heqgjen e kufizimeve besoj qé do te keté aktivitete me shume. Kurse sa i takon
mirémbajtjes ne kemi kompaniné pér mirémbajtjen e katér objekteve kulturore, ne mundemi me qené
ndoshta te pakénaqur me mirémbajtjen e kétyre objekteve por e kemi kompaniné pér mirémbajtjen e tyre.
Késhtu g€ I sfidoj te gjithé ata q& déshirojné me u marr me aktivitete kulturore , pasi ne kodin pér kulture
rini dhe sport nuk éshté qé kemi lané mangu digka dhe secilin aplikacion e kemi shqyrtue me vémendje nga
komisioni dhe ka marr mbéshtetje edhe aktivitete kulturore si shogatat kulturore artistike si dhe shume
aspekte tjera q€ lidhen me kulturén si botimet dhe promovimet e librave qé pérpara nuk kané gené shume
aktive mirépo tash aplikacionet qé na kané ardhé ne forme te OJQ-ve, ju kemi dhané mbéshtetje te madhe,
q¢ ndoshta tash mund te kemi vérejtje né ményrén qé i kemi mbéshtet me shume apo me pak dhe do te
kemi vérejtje se sa do te jené géndrueshme kéto qé realisht nuk e dimé pasi gé subvencionet edhe ministria
¢ kulturés edhe komunat i kané njé vjegare pra ¢do vit japin subvencione. Edhe pse normalisht ne shohim
shume OJQ qé€ aktivizohen gjithmoné ne prag te thirrjes pér subvencionim mirépo kemi disa shoqata apo
0JQ qé€ vértet jané shume funksionale si SHL-Kosova qé& &shté jashtézakonisht aktive dhe shogata Hareja
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por pér OJQ-té e tjera gjendja le shume pér te déshiruar edhe pse aktivizohen here pas here mirépo nuk jané
shume aktive dhe nuk kané qéndrueshmeéri ne planin afatgjaté. Pra njé strategji e mbéshtetjes se aktiviteteve
kulturore sportive rinore uné besoj qé nuk i ka mungue komunés toné dhe nuk do ti mungoj edhe me tutje.
Po ashtu &shté e vértet se shumica e vlerave financiare kané kaluar ne sport dhe ne tash e kemi thirrjen per
aplikim dhe sigurisht se do te mundohemi te jemi sa me te barabarte dhe nuk déshirojmé q€ dikush me i pas
40,000 euro edhe me pas diskrepanc shume te madhe por maksimumin qé do te japim pér cilin do klub
sportiv apo pér cilin do OJQ-€ qofté rinore kulturore apo sportiv do te jeté maksimum 20,000,pasi g€ shume
mjete financiare kané shkue ne subvencionimin e sportit dhe kané ngelur shumé prapa ne kuptimin
mbéshtetjes kultura dhe rinia, késhtu qé pikérisht tani e kemi nj€ strategji me ndryshe mirépo gjithashtu e
kemi edhe njé kufizim tash e tutje sepse nuk kemi te drejt me ju dhané individéve pa qené OJQ kurse
ministria e kulturés e ka kété te drejté qé me i subvencinoue edhe individéve kurse neper komuna e kané
kufizue me rregullore, késhtu qé do ta shqyrtojmé edhe njéheré a ka pasur aktivitete kulturore rinore dhe
sportive gjate kétyre katér viteve, uné po besoj qé shumicén e aktiviteteve g€ i keni pae dhe ne rrjete sociale
ka pasur vazhdimisht aktivitete g€ nuk jané ndalue as gjate kohés se pandemisé dhe kemi shembuj gé
shumica e disiplinave sportive kané arritur suksese qoft€ ne hendboll,futboll futsall basketbollit shahut dhe
ju mund ta vértetoni qofté edhe nga kéto klube sportive se sa e madhe kané ndihma e komunés rreth
subvencionimit te kétyre klubeve dhe sigurisht se do te ju ndihmojmé edhe tash e tutje. Subvencionimi pér
mekanizma bujqésor jané thirrjet e fundit g€ jané 1éshuar mirépo ne nuk guxojmé qé mos me i dhané kéto.
Bejtullah Deliu — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar kam njé repliké té shkurt, g€ ndoshta nuk isha
shume i qarté né fjalimin tim, pasi g€ nuk jam kundér subvencionimit t& klubeve sportive sikur qé ju e
cekét nga 40,000 ne 20,000 dhe kjo nuk duhet té¢ ndodh, pasi uné jam edhe pér me i mité subvencionet
mirépo géllimi im kryesor ishte qé brenda klubit té ket€ edhe njé piké referuese pasi komuna joné ka
shumé talente por vetém duhet t€ punohet mé€ shumé dhe té krijohen kushtet népér klube té€ ndryshme apo
népér shogérité kulturore artistike t€ marrin pjesé dhe té japin kontributin q¢ munden me dhané. Uné€ them
qgé ne 4 vitet e kaluar sikur t€ ishte aplikuar kjo formé ndoshta kish me ndikua né disa raste qé rinia q€ &shté
duke ikur nga kété, ndoshta kishte me mujt me gjet veten diku dhe t€ ju krijojmé kushte q& me pas mundési
me ushtrua talentin e tij ne kété vend. Pra, nuk jam kundér subvencionimit t€ ndonjé klubi mé tepér apo mé
pak pasi aty pércaktohet komisioni qé marrin pjesé népér gara dhe shpenzimet qé kané gjaté pjesémarrjes sé
tyre népér gara dhe gjithcka éshté né rregull. Po ashtu edhe te pjesa e biznesit qé e arsyetuet se ata i kané
rendit ja dhjeté aktivitete tjera , krejt né rregull éshté ju me ju thané bizneseve q€ me njé shkresé qé€ ata té
marrin pérgjegjési se cili &shté biznesi primar kurse pér te tjerat te deklarohen se nuk po funksionojné me
ata té tjerét dhe ne momentin qé aktivizojn€ me té tjerét atéheré té fillojn€ me pagesé€. Pra, mendoj se do té
ishte mé miré né até formé pasi g€ jané lehtésirat mé t& médha sepse pémdryshe me shkue ne ARBK ge me
u ¢regjistrue e me plot maltretime t€ bizneseve nuk kisha preferuar né kété formé, késhtu qé ka lehtésira
mirépo vetém duhet njé vullnet mé i madh pér kété. Pra, nuk po ju kundérshtoj né formén e subvencionit,
por, duhet njé pérkushtim mé i madh te rinia dhe talentet e shumté gé ka komuna € joné.

Burim Krasniqi — Te ¢éshtja e subvencionimit t&€ mekanizmave bujgésor, € kam njé konsulté apo mé miré
njé sqarim rreth késaj, se a ka opinion té zyrés ligjore qé €shté né kuadér t€ zyrés kryetarit g€ a mundet me
shkua me té njéjtén proceduré tutje e cila ka kaluar mbi dy vite, pra a &sht€ ne rregull ne kuptimin
procedural dhe ligjor. Pastaj, po pajtohem me Bejtullah Deliun, a ekziston mundésia q€ kjo rregullore pér
taksa dhe tarifa me hyj né plotésim ndryshim dhe né konsultim me biznese edhe me grupe te interesit me pa
modalitetet qysh mundet me u rregullua sepse edhe me i hegé prej ARBK-sé ésht€ njé proceduré qé pas njé
kohe shfaqet nevoja pér veprimtari té ngjashme qé ka ne certifikaté te biznesit dhe duhet me shkua prape
me aplikue me qité, késhtu gé thjesht me gjete njé metodé q€ pérmes rregullores me pa komuna
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konkretisht drejtoria e zhvillimit ekonomik me shtie ne plotésim ndryshim rregulloren me grupet € interesit
me i dhané zgjidhjen me te miré t€ mundshme né suaza ligjore.

Sejfullah Sejfullahu — Pérshéndetje pér te gjithé. Kryetari me herét tha qé ka qen€ vendimi 1 kuvendit rreth
¢éshtjes se taksave, atéheré po béhemi edhe ne pjesé e vendimmarrjes pasi flas si njeri i biznesit pasi vértet
bizneset gjendjen ne njé gjendje jo te miré dhe mendoj se asnjéheré si tani nuk ka pasur nevojé me shume
pasi vértet jemi te ngarkuar shume me taksa pastaj nga ATK-ja, késhtu qé kisha kérkuar nga ju qé
ndérmermi digka né kété drejtim qé me i heqé taksat pasi vértet éshté krijua ngarkesé e madhe pér bizneset.
Po ashtu edhe sa i pérket edhe subvencionimit te ansamblit, si pjesé e ansamblit qé€ jam nga fémijéria e deri
me tash ne ansamblin “Bajram Curri” qé edhe ju e vlerésoni shumé dhe ne si ansambél e kemi bo njé
kérkesé dhe duke pasur parasysh se kemi 54 pjesétaré aktiv dhe kemi shume shpenzime dhe duke pasur
parasysh gé kontribut dhénia e madhe pa financiare g€ do te ishte miré me na ndihmua ne kété drejtim pasi
kemi shume aktivitete pérvjetoré manifestime t€ shumta qé€ jemi te pranishém dhe gjithashtu qé
vazhdimisht e keni pérkrah ndoshta edhe pak mé shumé se shoqéri tjera, por, tani éshté rritur edhe kosto e
shpenzimeve g€ kemi, késhtu gé kemi nevoje edhe pér me shume ndihmé nga ana juaj.

Kryetari — Rregullorja pér taksat ne biznese éshté miratuar ne kuvendin e komunés mirépo nuk do t thoté
g€ asnjéheré nuk mundet me u plotésua dhe me u ndryshua mirépo sa jam ne dijeni €shté rregullore unike e
cila buron edhe prej rregullores qé kujdesen kolegjiumet ne asociacionin e Kosovés dhe tash ne jemi duke e
paré kérkesat dhe vine qytetaret po provojné me i eliminua edhe me i gregjistrua nga veprimtarit sekondare
apo veprimtarité pasive, Pra procedura éshté shume e thjesht dhe regjistrimi ne ARBK é&shté falas edhe
cregjistrimi &shté falas. Eshté e vértet qé ne nuk déshirojmé me ju shtue barrén bizneseve por po ashtu éshté
e vértet kemi nevojé me qartésua se edhe supozojmé se nése ne nuk i taksojmé at€heré ne te shumitén e
rasteve atéheré ATK i kané ne sistem te gjitha dhe nése nuk e b&jmé kété pun€ bashke me bizneset ne
koordinim pasi kam pasur takim edhe me kryetarin e shoqatés se bizneseve z. Fadil Sylka edhe i kemi
orientua qé te provojné me i lehtésua punén vetes dhe ne me ju krijua kushtet g€ me i largue kodet pasi krejt
formale i kané mirépo nuk i ushtrojné ato veprimtari. Pra duhet me i arsyetua dhe me i vértetua ato g€ mos
me u taksue. Késhtu gé me i heqgé te gjitha taksat nga bineet atéheré do te kemi problem si komuné se si me
i realizue te ardhurat, pasi ky kuvend i komunén ne legjislaturén e kohés se Idriz Vehapi shumica e taksave
pér biznese jané hequr gjithashtu edhe uné ne fillim te mandatit tim ne vitin 2018 kemi hequr dhe tash
kané mbet te gjitha ato biznese qé nuk jané prodhuese po g€ realisht nuk jané taksa te médha . Ne kemi
provuar vitin e kaluar dhe gjithashtu ne vitin 2020 pérmes kuvendit te komunés i kemi lehtésua dhe i kemi
falé bizneset per shkak te pandemisé dhe tash duhet te shohim si do te rrjedh situata, pémdryshe kish me
gené interesant g€ me pas ndonjé informaté se cilat biznese jané financuar nga gevena e Kosovés prej 236
milion euro. Po ashtu ne pyetjen e parashtruar nga Bejtullah Deliu rreth sponzorizimit, pasi q€ uné jam edhe
kundér formés tradicionale te sponzorizimit apo te subvencionimit te OJQ-ve. Pra ne vértet e kemi gjetur
kété forme mirépo krejt ¢ka kemi bo ne veg ju kemi shtuar vlerat pasi éshté shtuar buxheti pér veprimtarit
apo aplikacionet g€ ne bazé te programit kané aplikuar OJQ-t€,pémdryshe nuk mendoj se &éshté forma me e
miré e subvencionimit dhe jam pér me ndryshua ¢asjen pasi kemi OJQ- g€ aktivizohen ne kohen kur hapen
thirrje pér subvencione por kemi edhe veprimtari gé nuk munden me regjistrue OJQ-né dhe individ shume
te zoté dhe shume talente te zoté qé merren me artizanale qé pér shkak se nuk ka OJQ nuk mundet me
shfrytézue te drejtén pér me marr mbéshtetje. Pra un€ jam qé klubet sportive parasé gjithash me u shndérrua
ne shoqéri aksionare si¢ ndodh neper komuna tjera dhe éshté e vetmja komuna e Rahovecit gé jep keté
shume te madhe pér sport dhe nuk do te thoté q€ ne jemi kundér késaj dhe ne jemi edhe pér me mité por €
vetmja perspektivé pér sportin ne Rahovec si gjithandej ne Kosové &shté shndérrimi Klubeve sportive nga
0JQ ne shogéri aksionare ne ményre q¢é me u shfrytézue pastaj e drejta q€ kep ligji pér sponzorizimin e
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sportit me pérgindjen e tatimit ne fitim. Pra komunat me te médha te Republikés se Kosovés g€ kan€ buxhet
dhe subvencione shume do te shihni sa pak e ndihmojné sportin pér shkak se jan€ kthyer ne shogqéri
aksionare. I kam kérkuar edhe drejtorit te kulturés rinise dhe sportit z. Afrim Dina g€ te ftoj€ klubet dhe
me ju dhané keté mesazh pasi pothuajse te gjitha klubet ne te gjitha komunat ne Kosove jané te shndérruara
ne shoqéri aksionare, késhtu gé ne jemi krenar me klubet tona mirépo kéto pare nga subvencionet nuk &shté
qgepo ju shérbejné pér me realizue ndoshta edhe elementet e projektit mbi bazén te cilave kané aplikuar ne
komuné, pérndryshe secila OJQ aplikon me njé projekt te caktuar dhe subvencionet jepen ¢do vit dhe
sigurisht se jam pér me i rrit subvencionet ne sport kulturé edhe ne rini edhe kéto subvencione me u kthye
ne mekanizma dhe mbéshtetés pér rini kultur spor dhe pér elemente te trashégimis€ e plot sene tjera q€ e
kemi njé komision te monitorimit pasi deri ne njé mase te caktuar kemi te drejté me kérkua prej OJQ-ve
mirépo jo me ndérhyje ne OJQ. Pra ményrén se si i shpenzojné ata neve na tregojné pérmes nj€ raporti qé
jané te detyruar me sjell ne drejtorin e kulturés rinise dhe sportit dhe i cili raport pastaj jepet edhe si
informaté ne kuvend. Po ashtu edhe te ansambli Bajram Curri gé uné e vler€soj shume pasi na bén krenar
shume heré jo vetém neve si komuné, késhtu qé tash do ta b&jmé aneksin edhe pér nevoja te ansamblit por
duhet me pas edhe program pasi nése kané aplikuar tash duhet ta paragesin se ¢far aktivitete kané me
zhvillue dhe ne cilén fazé kané me zhvillue ne ményré qe ne me pas te drejtén qé€ ne bazé te vlerésimit qé i
béhet projektit te aplikacionit q& me pas mundési me i shtue vlerat dhe jam pér me ja shtue vlerat. Pastaj te
pyetja e parashtruar nga Burim Krasniqi rreth mekanizmave bujgésor, une mund te ju them se jané 5
operator kané prit me i nenshkrue kontratat para gjashté muajve por njé operator pér njérin lot€ éshté ankuar
dhe procedura ka zgjatur pasi edhe OSHP-ja nuk ekziston. Késhtu qé KDI-ja ka ndérhyje dhe i ka zhbllokue
komunat dhe plot organizata buxhetore pér shkak se jané tejkaluar te gjitha afatet ligjore sigurisht edhe te
ankimimit pasi nuk kemi OSHP, késhtu qé ne kemi shkuar ne proceduré te lidhjes se kontrat€s dhe
procedura e lidhjes se kontratés éshté plotésisht e bazuar ne ligj pér shkak se ka shkuar miré mirépo vetém
se ka pas vonesé dhe ne tash jemi te detyruarar bashke me operatorin si autoritet kontraktues me kérkua nga
operator qé me i zbatua kontratat. Pra javén tjetér pritet me pas shpérndarje pasi edhe ashtu jemi vonua dhe
pér kété jam shume i vetédijshém pér shkak se fermerét i kané prit shume me herét mirépo ashtu ka shkue
procesi si¢ e dini edhe ju vet, késhtu g€ nga informacioni q€ mora nga drejtori i bujgésis€ po presin me
shume se 200 fermer me participue dhe me i marr mekanizmat bujqésor. Po ashtu edhe lista ¢ pérfituesve
pér vitin 2021 do te del shume shpejt edhe ndoshta ményrén e subvencionimit ndaj fermeréve do ta kemi
me ndryshe ,pasi kemi pasur ményrén e financimit 80% me 20% g€ mundemi me hyje edhe ne in pute
bujgésore edhe ne forma tjera te subvencionimit q€ fermerét me pas me te lehté pérkundér kétyre
véshtirésive te médha dhe rritje te ¢mimeve ne situatén g€ po e kalojmé. Faleminderit te gjithéve pér
kontributin tuaj, késhtu qé kam kérkuar edhe materialin nga drejtori i bujqésisé me shifrén e sakta te
subvencionimit te OJQ-ve nga viti 2015 deri ne vitin 2021 késhtu q& ka dallime shume te médha ne
kuptimin pozitiv pasi nga viti ne vite jané rrit subvencionet ne kulturé rini sport por edhe ne bujgési
kuptohet qé shpresojmé me u rrit edhe me shume ne te ardhmen.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje kryetar, kryesues, drejtor te drejtorive, kolege asamblisi€, media,
monitorues te seancés dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Un& kisha dashté me u ndal te thirrja pér
subvencione qé éshté hapur nga drejtoria pér kulturé rini dhe sport dhe me u ndérlidh me até q€ €shté
diskutuar deri tash. Té gjithé asamblistét jané pérfaqésues te qytetareve dhe po besoj qé€ duhet te jemi te
drejté para tyre. Duhet me pas parasysh se ku ka qen€ sporti para se me marr mandatin Smajl Latifi para
vitit 2018 dhe ku éshté tash. S i njé adhurues i sportit gé i ndjek pothuajse te gjitha kiubet sportive te
Rahovecit, kisha dashté me saarue qé para vitit 2018 ne qytet kané funksionuar vetém dy klube sportive, si
klubi i futbollit ka qené ne rangun me te ulté ne Kosové e po ashtu edhe klubi i basketbollit ka gen€ para
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shuarjes dhe te gjithé ne q€ kemi qené ne ekzekutiv se ne ¢faré gjendje ka gené klubi i basketbollit. Pra
duhet te jeni ne dijeni se subvencionimi me i madhe ne histori te sportit ne Rahovec ka ndodh me
pérfundimin e palestrés qé la pérfundua ne mandatin e kryetarit Smajl Latifi dhe te gjithé e dimé se nuk ka
ekzistuar asnjé klub tjetér sportiv pérpos basketbollit dhe futbollit, késhtu me ndértimin e palestrés kemi
edhe aktivizimin e shume klubeve dhe shkollave gé aktivitetin e tyre e zhvillojné ne palestér dhe gjithashtu
éshté kénaqési shume e madhe g€ komuna e pérkrah njé shkolle te basketbollit me te gjitha gjeneratat q€ na
béjné krenar ¢do dité € me shume dhe sjellin shume suksese. Késhtu qé& nuk duhet te shohim vetém zi pasi
klubet sportive ne Rahovec jané te suksesshme dhe kjo falé mbéshtetjes qé kané marr prej komunés dhe
subvencioneve direkte qé kané shkuar aty. E dimé shume mir€ se ku ka qené sporti ne komunén e
Rahovecit para vitit 2018 dhe te gjithé kané premtua pér pérfundimin e palestrés por vetém ne vitin 2018
me kryetarin Smajl Latifi me sfidat qé u pérball qé me pérfundua palestrén dhe me aktivizua q€ me u ndie
krenar i gjithé qyteti i Rahovecit me klubet qé i kemi. Késhtu q& uné kam njé kérkesé pér kryetarin drejtorin
e kulturés rinis dhe sportit e ndoshta edhe pér zyrén ligjore, q€ si asamblist kérkoj qé a ka ndonjé mundési
ligjore gé ne si kuvend me ndihmua me shume me rrit shumen financiare pér subvencionimin e klubeve
pasi vértet kané nevoj€ dhe éshté e pamjaftueshme shuma q€ marrin, pasi q€ nga aktivizimi i palestrés éshté
ngjallé jeta sportive ne qytetin e Rahovecit, kur dy here kemi pasur mundési qé te organizojmé Final four ne
palestrén e qytetit dhe jo vetém Kosova por te gjitha shtetet e rajonit e kané pérmendur organizimin dhe
palestrén modeme qé €shté ndértuar.

Bejtullah Deliu — Si duket kolegu asamblist éshté emocionuar pak né kété piké dhe e mbron kryetarin
kurse pak me herét kryetari e tha g& jemi kegkuptua kurse ky tash del edhe komenton krejt digka tjetér. Ne
mesa duket me herét veg u kuptuam me kryetarin se ku ishte géllimi jo te mos subvencionimi apo ankesa
nuk ishte g€ pak po subvencionohen por forma e gabuar g€ mund te shtohet dicka, pra. kétu ishte géllimi.
Pastaj nése personi ne fjalé e thoté se e do shumé sportin, atéheré uné i them se je shumé gabim qé para vitit
2018 nuk ka pasur sport ku ne hendboll kané qene dy ekipe pastaj ne basketboll dy ekipe, né futboll dy
ekipe pastaj ka pasur ekip basketbolli te femrave dhe ekip hendbolli te femrave. Késhtu g€ ju them se nuk
genke ne dijeni aspak se ¢ka ka ndodhur para vitit 2018 né sportin e Rahovecit, mirépo uné ju garantoj g€
nése ju ktheheni edhe merreni pak mé shumé me sport ju them se ka pasur shumé me tepér ekipe te
suksesshme para vitit 2018 se sa qé éshté tash, késhtu g€ ju them se merreni me gjéra faktike dhe mundeni
me kundérshtua por uné ju garantoj se vet jam marr me sport pasi q€ kam luajtur hendboll, ge ndoshta ju
ndoshta jeni dashamir me sport por uné jam ballafaqua direkt aty pasi gati shumica e disiplinave sportive
ka pasur ka 2 ekipe edhe te suksesshme dhe nuk é&shté aspak e vértet q& nuk ka pasur ekipe sportive para
vitit 2018.

Merisa Sharku — Pérshéndetje pér te gjithé. Muajin qé e 1ém pas, isha pjesé e disa eventeve te mbajtura
kushtuar gruas e pérfshiré kétu edhe formimin e grupit te ri joformal te grave ne komunén ton€. Késhtu qé
njé prej arsyeve kryesore qé jam uné kétu &shté t€ qénurit grua dhe déshirés q€ z€ri i gruas ne komunén
toné te dégjohet dhe pozita € saj te ngrihet e te forcohet. Ditéve te fundit po dégjojmé qé pér gjysmén e
popullsisé te komunés toné g€ jan€ burra e g€ merren me bujqési po shpémdahen e po subvencionohen me
mekanizma bujgésor. Uné mendoj se kjo éshté shumé miré mirépo ¢ka po ndodh me gjysmén tjetér te
popullsisé se Rahovecit e gé jané gra edhe qé ne komunén ton€ nuk €sht€ q¢ mbesin prapa me puné € me
kontribut si ne zhvillimin e komunés e ashtu edhe ne mbajtjen e familjes dhe kur do te merren vendime qé
kéto gra te subvencionohen dhe bizneset ¢ tyre té zhvillohen akoma me shume & te mos punojné
individualisht ne shtépité e tyre dhe ne kushte edhe jo te pérshtatshme pér puné. Po ashtu dité me paré
bashké me kolegé asamblisté me pérfaqésues te zyrés pér barazi gjinore me pérfaqésues te shoqatave dhe
pérfaqésues te OSBE-sé formuam grupin jo formal te grave ne komunén toné, késhtu q€ presim pérkrahje
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nga kryetari e komuna pér te ecur pérpara ne si grup, gjithmoné kjo me arsyen g€ gruaja te ngrihet ne
detyre. Uné besoj g€ graté ne komunén toné jané shume té afta dhe mund té jené€ shumé t€ suksesshme né
udhéhegje dhe nuk e di kryetari a mendon késhtu si uné, pak po dyshoj jo me hamendje por duke e paré
realitetin. Né mandatin e kaluar ne pozita udh€heqése pérkatésisht né drejtori kan€ qené vetém dy
drejtoresha femra edhe pse gjate fushatés kryetari ka premtuar qé ka me rrit numrin e drejtoreshave femra
por prape ka vazhduar pérséri vetém me dy drejtoresha femra. Késhtu qé un€ e pyes kryetarin, gé ne
komunén toné nuk ka gra te afat g€ mos me ju besua edhe ndonjé drejtori apo ndonjé pozité€ tjetér
udhéheqése.

Kryetari — Uné po mendoj se jemi kegkuptuar pothuajse te gjithé por sidoqofté pérurimi i palestrés e ka
dinamizue jetén sportive ne qytet dhe gjithashtu éshté shume e vértet se klubet sportive nuk jané€ mbéshtetur
asnjéheré me shume se ne 4 vjegarin qé€ shkon dhe sigurisht se do te mbéshteten pérséri edhe ne kété
mandat. Po ashtu éshté shume e vértet se klubi basketbollit Rahoveci dhe klubi i futbollit Rahoveci jané
mbéshtetur shume pak kurse klubet tjera shume pak jané mbéshtetur apo me than aspak, po flasim para
vitit 2018.Sigurisht gé Rahoveci ka tradité ne sport dhe ka plot trofe te fituar ne te kaluarén dhe madje edhe
para lufiés edhe ne kohen e ish Jugosllavisé qé ka pasur ne te gjitha aspektet ka pasur njé tradité pozitive
dhe suksese ne sport ne shume disiplina. Po ashtu e dégjova me vémendje edhe kérkesén e Merisés , qé
edhe déshira e joné éshté me pas drejtoresha neper drejtori te komunés se Rahovecit mirépo uné mbaj mend
kur e kam gjet me vetém njé drejtoresh ne vitin 2018 kurse tash i kemi dy drejtoresha ne kété mandaté. E
pérgézoj aktivitetin me rastin e themelimit te grupit joformal te grave g€ mendoj se éshté grup shume i
réndésishém edhe ne piképamje te pérfagésimit por edhe te profilit por edhe ne plot aspekte qé ne fakt uné
ju siguroj mbéshtetje por gé duhet me qené te artikuluara ne kérkesa dhe shqetésimet g€ i keni por gjithsesi
éshté shume e réndésishme qé grupi jo formal i grave nése ka njé rol aktiv dhe kryen aktivitete at€heré pse
jo komuna edhe me lejen e kuvendit komunal dhe uné si kryetar i komunés po besoj g€ nuk éshté askush
kundér. Cdo aplikacion qé ka gené pér graté fermeré gé kané aplikuar asnjéher€ asnjé nuk éshté refuzuar
dhe nuk besoj qé do te refuzohen, mirépo tash varet pasi kjo éshté edhe nj€ kriter qé éshté vendosur edhe ne
komuné edhe ne ministri q& kur aplikon njé vajzé apo njé grua ka poena me shume. Ké&shtu g€ ne i
mirépresim dhe ju apeloj edhe nga kétu se sa here te ka thirrje qofté pér bujqési apo edhe pér aktivitete
tjera qé lidhen me fuqizimin e rolit te gruas ne i inkurajojmé dhe i b&jmé thirrje qé te aplikojné. Uné
mendoj se ka plot gra te zonja ne komunén e Rahovecit e g€ mund ta marrim si shembull zonjén Sadbere
Osa njé grua shume e zonja dhe shume e suksesshme ne biznes, e plot gra te tjera te suksesshme ne qytet e
qé ¢ kemi edhe njé grua ne fshatin Zatriq qé merret me géndisjen e flamujve, veshjeve kombétare
tradicionale dhe sa here ka aplikuar ajo ¢do her i kemi ndihmuar dhe jemi te interesuar q€ kushdo q¢
aplikojné me ju ndihmua qofté kulturg rini sport por edhe ne bujqési e thirrje tjera q€ hapen nga komuna ju
them publikisht do ti pérkrahim vazhdimisht jo pér faktin se pérbejné gjysmén e popullsisé€ por edhe pér
faktin se éshté e nevojshme edhe barazia gjinore.

Merisa Sharku — Un mendoj se duhet me u krijua linja ashtu si¢ &shté bujqési pasi e dimé se nuk ka edhe
shumé femra qé merren me bujqési, késhtu qé uné mendoj q€ duhet me i krijua njé linj€ e re me ato zanate
gé merren graté dhe kur e dimé qé ne Rahovec merren me artizanate atéheré duhet me u krijua linjé e
subvencionimit me marr mjete pér punét qé i kryejné pér ato zanate.

Kryetari - Eshté njé organizaté gjermane Held qé ne kemi fitue njé grant dhe grat[ e komunés toné mund
te pérgendrohen gé te aplikojné. Kemi edhe organizata ndérkombétare qé e kané te precizuar si kriter qé
nése aplikacioni plotésohet nga gjinia femérore atéheré me lehté e kan€ mundésiné me perfitua. Por
gjithsesi grupi joformal i grave do te mbéshtetet dhe nuk e di a kemi mundési me sigurua kod t veganté pasi
nuk varet nga ne dhe nuk varet as prej kuvendit te komunés sepse i ka disa kritere ministria e financave gé i
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lejon apo nuk i lejon ndérsa sa i takon ¢éshtjes se rritjes se subvencioneve edhe két€ vite nuk do te
mundemi mirépo vitin e ardhshém ka gjasé g€ do te kemi me i rrit subvencionet pasi disa kode q€ kané€ gené
pérpara nuk po i lejon programi i ministrisé€ se financave edhe duhet me i rrit kuptohet ne koordinim me
departamentin pér buxhet ne ministriné e financave te Republikés se Kosovés. Pra shumécka varet nga
ministria e financave nése na lejohet hapja e kodit pér me buxhetue grupin jo formal te grave dhe gjithsesi
ne jemi dakord por qé po besoj qé edhe te nj€jtin mendim ka edhe kuvendi. Po ashtu nése na lejohet edhe
hapja e kodit pér rini q€ éshté kod€ i veganté ne do te jemi pro késaj pasi veg thuhet se ja dy komuna e kané
si komuna Prishtinés apo edhe Prizrenit qé e kané futur shume herét mirépo komunat e mesme e kané
shume problem me futé ne program ose kode qé lidhen qofté me buxhetimin e rinisé direkt apo edhe te
grave direkt, késhtu qé€ do te shohim pér vitin 2023 pasi pér kété vit nuk do te kemi mundési.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér te gjitha sqarimet, atéheré meq€ nuk kemi tjeré te lajméruar, kalojmeé
ne pikén e treté te rendit te dités:
3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e
ankesave te paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té pronés sé

paluajtshme té komunés.
Kryesuesi — Fillimisht kisha kérkuar nga shefat e grupeve nése jeni koordinua paraprakisht nése keni

propozime mundeni me vérietua me ngritje te dorés. Késhtu qé kemi dy propozime, njeri €shté nga AAK-ja
dhe njeri nga PDK-ja.

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, drejtor te drejtorive, kolegé asamblisté dhe gjithé te
pranishmit. Grupi i aleancés pér ardhmériné e Kosovés pér kété komision e propozon Doruntina Sopjani.
Bejtullah Delin — Grupi i PDK-s€ e propozon Armir Vugitémna.

Kryesuesi — Atéheré dy anétaret nga kuvendi komunal né kété komision jané Doruntina Sopjani nga AAK-
ja dhe Armir Vugitéma nga PDK-ja, kurse dy anétar te tjer€ jané nga ekzekutivi i komunés dhe njé anétar
vjen nga sektori jo geveritar te cilét do te emérohen pas seancés apo ditéve ne vazhdim. Atéheré e vendosim
ne votim komisionin me kété pérbérje prej dy anétareve. Me shumicé te votave miratohet propozim
vendimi pér formimin e komisionit pér shqyrtimin te ankesave te paléve ne procedurén te dhénies ne
shfrytézim afatshkuriér dhe afatgjaté te pronés se paluajishme te komunés. Kalojmé ne pikén e katért te
rendit te dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo financiare.
Kryesuesi — Pra bashke me materialin e késaj pike e keni te bashkangjitur € keni edhe rekomandimet e

Komitetit pér Politiké dhe Financa te cilat rekomandime kané ardhur nga anétaret e kuvendit ku te pika e
katért ¢ kemi rekomandimin pér shqyrtimin e drafi rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo financiare ku
éshté kérkuar qé te largohet pika 1.4 neni 5.

Erhan Morina — [ nderuar kryetar, kryesues, drejtor te drejtorive, anétar te kuvendit, media dhe gjithé te
pranishmit ne sallé. Me kérkesé te auditorit te jashtém dhe me propozim te drejtorisé te Ekonomisé
Zhvillim dhe Turizém é&shté propozuar dhe hartuar projekt rregullorja menaxhimi i pasurisé jo financiare
dhe inventari i papérdorshém i komunés. Kjo mregullore €shté punuar nga njé grup punues prej 9 anétareve,
ky dokument ka gené ne konsultim publik ne webfagen zyrtare te komunés dhe ne platformén pér
konsultime publike nga data 26.01.2022 deri 26.02.2022. Po ashtu me daté 09.02.2022 &shté mbajtur edhe
konsultimi publik me qytetaret ne sallén e kuvendit komunal ku ne kété konsultim publik jané dhéné 5
komente dhe nga kéto komente nuk kané mundur te inkorporohen ne kété rregullore pasi q€ ky projekt
¢éshtjet e cekura ne kété rregullore. Ky projekt rregullore pérbéhet prej 13 neneve ku pérmes kétyre neneve
precizohet qarté ményra € menaxhimit dhe e trajtimit te aseteve komunale. Me konkretisht kjo rregullore
pércakton procedurat e detajuara te menaxhimit te pasurisé jo financiare te komunés e ne veganti ka te béj
me menaxhimin e inventarit te pa pérdorshém te komunés pastaj zhvlerésimin e pasurisé jo financiare,
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bartja e té hyrave nga zyrat e komunés deri te depoja, detyrat e komisionit pérgjegjés, ruajtjen e aseteve jo
financiare, 1évizjen tjetérsimin shitjen asgjésimin si dhe raportimin me qellim te menaxhimit sa me efikas
dhe transparent. Me kérkesé te anétareve te KPF-sé€ pasi ka gené kérkese e tyre qé€ te ndryshohet apo te hiqet
nga neni 5 pika 1.4 ku ceket se komisioni ne kéto aktivitete mund te i kryej edhe jashté orarit te punés te
rregulit te punés dhe paguhet sipas legjislacionit dhe kjo kérkesé ka qené kryesisht e shefit te LDK-sé z.
Burim Krasniqi g€ te largohet nga ky nen€. Pér me gjerésisht, materialin e keni pérpara, késhtu qé kérkoj
nga anétaret e kuvendit qé ta votojné kéte projekt rregullore.

Burim Krasniqi — Kur mbahet seanca e KPF-s€, ajo mbahet pér me i dhané njé filt€r dokumentit para se
me ardh ne mbledhje te Kuvendit, késhtu q€ po besoj qé€ kérkesat e KPF-s€ duhet me u pérfill pak me drejté,
pasi rregullorja ka ardhé e njéjta e gjitha me até qé éshté diskutuar ne KPF, asnjé kérkesé ne mbledhje te
KPF-sé nuk éshté marr parasysh. Po ashtu te neni 7, menagjimi me ( g j) e keni dhe jo me (xh) ashtu gé
duhet te jeté, késhtu qé kéto gabime teknike mendoj qé nuk duhet kuvendi t€ merret me kéto ndryshime. Po
ashtu rregullorja duhet te mbéshtetét po ashtu te rregullorja 02/2013 duhet me pas me te qarté t& pérfshin,
pasi e shoh qé paskan punuar 9 anétar edhe po thuani ne proceduara te detajuara. Uné po mendoj q€ nuk e
shoh té arsyeshme me punue 9 anétar pér 13 nene dhe nuk &shté e detajuar. Uné e kam njé vérejtje pérpos te
pika 1.4, neni 5 te neni 7 me u pérmirésua ne xh, pastaj neni 8 dhurimi transferimi shitja asgjésimi i
pasurisé jo financiare duhet me gené me i specifikun sepse &shté€ shumé mé ¢ mangét se sa rmregullorja e
ministrisé€ se financave. Pastaj te neni 10, rregullat pérfundimtare pér ¢éshtje g€ nuk jané té rregulluar me
kété rregullore dhe né kundérshtim me t€, uné mendoj se ska kurrfaré kundérshtimi pasi mendoj se éshté
termé i papranueshém ne rregullore. Te ndryshimet dhe plotésimet e mreguliores neni 11, thoté kjo
rregullore mund te plotésohet dhe ndryshohet ne ¢do kohé nga kuvendi i komunés né pérputhje me nevojat
ligjore. Mendoj se kjo éshté ¢éshtje e ditur dhe nuk ka nevojé me ekzistua si nen pasi ky éshté vlerésim i
imi personal dhe i grupit te asamblistéve te LDK-s€, késhtu qé po konsideroj se kété rregullore €shté miré
me marr edhe njéheré me e rirregullua dhe me bo me t€ detajuar edhe me sjellé pér miratim pérndryshe e
shoh shumé mé té mangét se sa rregullorja 09/2013 e Republikés se Kosovés se Ministrisé se Financave. E
kuptoj se kjo éshté rregullore komunale dhe gjithashtu e kuptoj se rregullorja e ministris€ se financave e
pérfshin edhe asetet € institucioneve tjera si Kost, Kek etj por se paku kété rregullore pikat qé ju takojné
komunave me i pérfshi qé me gené me € plotésuar. E kuptoj g€ kjo e heq njé obligim té rekomandimeve té
dala ne raportin e auditorit, por, nuk bén zgjidhje, apo me ja shtuar njé nené€ q€ ¢do ¢éshtje g€ nuk éshté e
rregulluar me kété rregullore zbatohet rregullorja 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare, késhtu
qé e kemi vlerésuar si t€ mangét ne si grup i asamblistéve té LDK-s€. Pra kérkoj mirékuptimin gé kjo
rregullore me u plotésua para se me ardhe ne votim.

Kryetari —Uné besoj qé rekomandimet ne kuvend pércillen nga KPF-ja dhe ne konsulté me shefin e sektorit
te kuvendit nuk guxojmé me i prek dokumentet por rekomandimet kemi té drejt€ dhe duhet ti pérfillim
sepse ¢do gjé vendoset ne kuvend. Sa i takon rregullores apo projekt rregullores qé po besoj qé drejtori
Erhani e ka te qarté dhe e lexoj rekomandimin € KPF-sé kurse sa i takon mangésive ne kemi njé standard te
hartimit te rregulloreve g€ nuk e bé&jmé vetém komuna joné dhe nuk vendos asnjé asamblist pér formatin €
rregulloreve se si béhen por vendos asociacioni i komunave te Kosovés q€ jané rregullore unike pér
komunat. Arsyeja se pse e kemi formuar grupin punues prej 9 anétaréve, ésht€ pasi késhtu e kérkon
procedura, pémdryshe materiali éshté unik neper komuna te Kosovés kur behet fjalé pér mregulloret e tilla,
pasi ajo gé nuk €shté e paraparé ne kété rregullore atéheré éshté rregullorja e Ministrisé se Financave, qé
ska nevoje me u pérmend nése éshté ne kundérshtim me rregulloren  atéheré nuk ka nevojé€ me u pérmend
edhe rregullorja e ministrisé se financave. Por ka nevojé me u pérmend se vetém kuvendi i komunés mundet
me bo plotésim nevojén pér plotésim ndryshime por gjithashtu edhe nevojén pér pérmbysjen te cilésdo
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rregullore & e miraton veté. Késhtu qé uné mendoj gé me kéto vérejtje qé ju i dhaté q€¢ mundemi me i
akomodue kur te regjistrohen ne procesverbal, rregullorja do te ishte miré me shkue jo pér shkak se ka
kérkuar auditori por pér shkak se ne e kemi obligim me pas njé trajtim ma me respekt te aseteve te
papérdorshme ose inventarit te papérdorshém te komunés se Rahovecit. Mendoj se kjo rregullore 1 precizon
ato qé duhet me i precizue ndérsa detajet jané ne domenin e pérgjegjésive te komisionit kurse pér
vlerésimin e kétyre situatave e po ashtu edhe te ¢éshtjeve te ankandit se gka duhet te hidhet ne ankand
pastaj si shkojné procedurat e po ashtu miratimin pér ankande € merr edhe nga kuvendi i komunés, késhtu
qé po mendoj se nuk &éshté e mangét mund te plotésohet me ato vérejtje q€ i dhaté dhe do te ishte miré me
kalue sa me shpejt gé éshté e mundur dhe me marr miratimin e kuvendit te komunés. Pra do te ishte miré
me pas njé rregullore qé éshté unike pér komunat nga asociacioni i komunave pasi ne marrim orientimin
prej kolegjiumeve te asociacioneve te komunave pasi ne at€ asociacion ka kolegjiume pér arsim, shéndetési,
pér shérbime publike, ekonomi, turizém, pra ata i b&jné disa rregullore unike qé me pastaj i pércjellin neper
komuna dhe pastaj ne me ato rregullore shérbehemi sepse ato bazohen ne ligjet qé jané te aplikueshme ne
fugi. Pra e ftojé pér mirékuptim Burimin dhe gjithashtu ftojé te gjithé kuvendarét qé ta miratojmé me gjitha
ato vérejtje qé u béné kuptohet do te jeté miré me u miratue rregullorja nga kuvendi 1 komunés.
Artan Asllani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, drejtorét e drejtorive dhe gjith€ koleget asamblisté.
Deshta te kontribuoj pak ne kété piké te rendit te dités, pasi q€ jam marr direkt ne regjistrimin e aseteve
gjate mandatit si drejtor i ekonomisé, éshté fatbardhésisht njé€ puné e miré pasi q€ nga viti 2018 komuna e
Rahovecit tashme ka njé pasqyre reale dhe te garté rreth pasurisé komunale qofté nér vlerén 1000 euro apo
gofté mbi vlerén 1000 euro dhe gjéra tjera. Ka gené rekomandim i auditorit te jashtém g€ kjo rregullore ete
béhet nga kuvendi i komunés se Rahovecit apo edhe nga drejtoria e ekonomisé. Késhtu gé uné kisha pas
me thané qé kjo rregullore qé éshté sjellé ne kuvend éshté mjaft miré, pasi edhe ne vlera te médha drejtoria
pérkatése duhet te bazohet ne rregulloren qé éshté e pércaktuar nga ministria e financave. Kjo me shume ka
te béj me disa asete qé jané jashté pérdorimit dhe qé nuk kemi nevoje edhe me marr pérgjigje nga ministria
e financave mirépo qé ju jep lehtésiré komisioneve qé béhen pérséri nga ekzekutivi dhe zhvillohen
procedura tjera ne ankand sipas ankandit oferta me e mir€ edhe i merr gjésende te ndryshme.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim pikén e katért te rendit te dités, pa
pikén 1.4 te nenit 5 sipas rekomandimit t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa. Konstatoj se me shumicé te
votave miratohet pika e katért e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te dités:
5. Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale ( inventari ) pér vitin 2021.
Erhan Morina — I nderuar kryetar, kryesues, drejtor té drejtorive, anétar te kuvendit, media dhe gjithé ju te
pranishém. Drejtoria pér ekonomi zhvillim dhe turizém ka pérpiluar két€ pikeé te rendit te dités si informaté
pér menaxhimin e aseteve jo financiare te komunés se Rahovecit. N& kété pike te rendit te dités pérshkruhet
se si jané menaxhuar asetet kapitale mbi 1000 euro dhe nen 1000 euro ne komunén e Rahovecit pér vitin
2021 Kjo piké informuese praktikohet te prezantohet ¢do vit me qellim te transparencés dhe llogaridhénies
mbi menaxhimin e aseteve komunale nga ana e geverisjes lokale. Ne vitin 2021 me kérkesé te Kryetarit
Smalt Latifi jané formuar katér komisione te cilat kané gené pérgjegjése pér regjistrimin inventarizimin
tjetérsimin dhe asgjésimin e pasurive jo financiare. Ne fund te vitit 2021 komisioni pér inventarizim ka
kryer inventarizimin e pasurive jo financiare ne administraté arsim QKMF dhe objekte pércjeliése, ku ne
raportin pérfundimtar jané konstatuar se jané gjithsej 219 asete jashté pérdorimit. Komisioni 1 regjistrimit
ka pérfunduar regjistrimet dhe ka evidentuar ne administraté komunale objekte kulturore dhe sportive 7223
asete , ku ne shkolla ka evidentuar 21,035 asete kurse ne QKMF QMF dhe AMF jané gjithsej 1823 asete.
Po ashtu komisioni pér asgjésim gjate vitit 2021 ka asgjésuar 34 asete, késhtu q€ i keni te paragitura ne
ményré tabelore mbi 1000 euro dhe nen 1000 euro. Regjistrimet e aseteve kapitale mbi 1000 euro kané
qené 250 asete ne vleré prej 5,511,030 euro kurse regjistrimet me pak se 1000 euro kané€ gené€ 711 asete
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me vleré totale 98,771 euro. Pra gjithsej regjistrimet ne vitin 2021 kané qené 5,609,801 euro. Gjithashtu
vlen te ceket se nen vlerén 1000 euro jané kryesisht asete te imta si¢ jané karrika, tavolina, kompjuter ¢
pajisje tjera. Po ashtu ne tabelén 2, kemi asetet me vleré me pas 1000 euro sipas nén kodeve ku pérfshihen
paisje teknologjiké, informative, pajisje mjekésore, pajisje te tjera mobile ku kapin vierén rreth 837,206 euro
ndérsa ne tabelén 3 mund regjistrimet ne vlerén mbi 1000 euro sipas klasave te pasurisé se regjistruar ne
programin SMFK, ku kryesisht jané& t& pérfshira te gjitha zérat e aseteve komunale duke pérfshira objekte
arsimore, objekte sportive, kulturore, veturat, pajisjet, trotuaret, rrugét, etj qé kapin vlerén e aseteve
komunale 136,258,977 euro. Po ashtu ne KPF ka gené kérkesé e anétareve te KPF —se te jepet shpjegim me
numrin rendor 9 ku ka gene e eméruar si kamion ku faktikisht ne kété pozicion jané dy kamion zjarrfikés,
ku njeri pérfshin vlerén 24,000 euro kurse tjetri pérfshin vlerén 3839 euro. Kané qené te pérfshiré ne njé z&
ne bilanc por pér shkak se sistemi i pérmbledh te gjitha te dhénat ne njé kod kurse kétu jané te specifikuara
me numrin e IT-sé te secilit aseté, késhtu qé pér sqarim jané dy asete dy kamion te zjarrfikésve, Pra pasuria
totale jo financiare si¢ e ceka me herét ne vitin 2021 ka qené 136,258,977 euro. Ky €shté njé prezantim se i
pérket aseteve jo financiare te komunés se Rahovecit, gjithashtu para jush keni edhe materialin si¢ €shté
pérshkruar me detajisht pér te gjitha klasat e pasurive komunale.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, ¢ kalojmeé si te tillé pasi &shté vetém si informat€.
Kalojmé ne pikén e gjashté te rendit te dités:
6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Draft-strategjisé¢ komunale pér informim dhe
komunikim 2022-2025.

Fatmir Iska — Faleminderit i nderuar kryesues, kryetar, drejtoré t€ drejtorive, anétar te kuvendit dhe gjithé
té pranishmit. Né mungesé t€ zyrtarit pér informim, si bartés i kétij dokumenti strategjik komunal pér
komunikim dhe informim, pasi t€ gjitha procedurat jané kryer, konsultimet jané mbajtur dhe po ashtu
komentet qé jané dhané jané inkorporu ne kété strategji, késhtu qé gjithé materialin € strategjis€ € keni para
vetes , késhtu gé nése ka dikush digcka me shtu apo me heqé mund ti diskutoni dhe me pastaj ne do ti shohim
ato te arsyeshmet dhe do ti inkorporojmé ne kété strategji.
Burim Krasniqi — Ne si dokument mundemi me aprovu pa ndonjé problem pasi éshté strategji € komunés
per komunikim me qytetaret mirépo nuk e di a éshté ¢éshtje komunikimi me gytetarin me géllimin g€ me
gené komuné e hapur ne kuptimin e informimit apo pér komunikimin ¢ brendshém te komunés. Kur e
them kété e kemi te rasti i spot analizés, p.sh. pérparésité aktuale t&€ komunikimit ku pika 1 thoté se
praktikat pozitive té komunikimit t&€ brendshém dhe marrédhénieve me media. Por, kjo bjen né kundérshtim
me pjesén e dobésive aktuale t& komunikimit ku thoté mosnjohja e duhur e qytetaréve mbi besueshméring
e lajmeve qé plasohen nga mediat online, a éshté praktiké e miré apo nuk &shté. Pastaj, shtimi kapaciteteve
njerézore ne zyrén pér informim qé éshté menduar si mundési pér rritjen e kapacitetit , a ka hapésiré
buxhetore pér me marr zyrtar té rregullt apo éshté planifikuar vetém pér me marr shérbime me kontrat€ pér
shérbime te vecanta qysh ka pasur raste. Te rreziget e pash si digka jo korrekte ku thoté tendenca ne mritje e
qytetareve qé informimi pérmes burimeve dhe mediumeve qé shquhen pér pasaktési dhe mungesé besimi,
qé une mendoj se kjo &shté paragjykim pér mediat pasi nése dikush e sheh si rrezik te mundshém dhe
qytetari i beson me shume njé media te tillé &shté paksa jo ne rregull. Po ashtu te pika e gjashté, kanalet e
komunikimit nder té tjera thoté pérgjegjésité pérgjithésisht komunikimet e komunés brenda administratés
komunale, dhe kjo ishte arsyeja qé pyeta a ka te b&j komunikim té komunés me qytetarét dhe grupet e
interesit apo ka té béj me komunikim té brendshém té komunés pasi komunikimi i brendshém ésht€ i
rregulluar qarté dhe te kjo hyn pjesa e emaileve pastaj intraneti geveritar q€ uné pe shoh si komunikim te
brendshém. Po ashtu te audienca thoté te punésuarit ne administratén komunale te Rahovecit, késhtu gé ¢
shoh q& me shume pika po trajton komunikimin e brendshém te administratés se komunés dhe un€ po
besoj qé duhet me qené strategji te komunikimit te komunés me qytetarin pér informimin € qytetarit.
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Kryetari — Mendoj qé zyrtari i informimit edhe pse nuk é&shté prezenté, por, se bashku me Blertén dhe
ekipin jané duke béré njé puné t& miré pasi nuk ka trend qé nuk e pércjellin né Republikén e Kosovés sa i
takon trajnimeve dhe pérgatitjeve pér me pas njé strategji t& qarté t€ komunikimit edhe me publikun por
edhe té komunikimit t& brendshém brenda administratés, por, edhe ndérmjet administratés toné dhe
administratés shtetérore. Pra, uné mendoj se éshté njé dokument i pérgatitur me kujdes dhe i cili &shté i
bazuar né trajnimet t€ cilat i ka béré zyrtari pér informim dhe bashké me zyrtaré té tjeré q€ komunén toné e
qesin vértet transparente q€ tre vjet radhazi dhe kush mé miré se ky ekip q€ i pércjellin kéto. Ndoshta e keni
te paqarté se a éshté strategji ¢ konsultimit publik a pér qytetarét apo pér komunikim te brendshém. Uné
mendoj se pér té gjitha, pasi jané disa indikator q& kemi njeréz t& pérkushtuar dhe diné ta béjné punén me
se miri pasi g€ me siguri do té kishim ngelur me transparencé, pasi kané béré shumé trajnime me OSBE-ng,
me punétori te ndryshme pastaj me kolegjium té asociacionit dhe i ka dy komponenté si strategjiné e
komunikimit me publikun por edhe strategjiné e informimit dhe komunikimit brenda administratés dhe ne
relacion ndérmjet administratés toné dhe administratés shtetérore.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar, atéheré e gesim ne votim pikén e gjashté te rendit te dités. Konstatoj se
unanimisht miratohet vendimi pér miratimin e Draft strategjisé komunale pér informim dhe komunikim.
Kalojmé ne pikén e shtaté te rendit te dités:
7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér themelimin e ¢gmimit “ Ukshin Hoti”.
Kryetari — Kam kénagésiné gé kuvendit t&€ komunés s& Rahovecit ti propozoj miratimin e njé vendimi pér
themelimin e ¢mimit Ukshin Hoti, i cili ¢gmim i bén nder jo vetém neve por gjithé kombit shqiptar. Rreth
arsyetimit té vendimit dhe biografiné e veprimtarit t€ ¢éshtjes kombétare Ukshin Hoti. U lind me 17
Qershor 1943, nga néna Fatime dhe babai Nazifi, ishin njeréz te zakonshém te cilét rriten edhe 5 fémijé t€
tjeré pra 3 djem dhe 3 vajza. Kushtet dhe rrethanat gé u rrit dhe u edukua Ukshin Hoti ishin t€ véshtira
mirépo falé punés sé babait té tij si gazetashités ai pati mundési t€ jeté mes librash e gazetash qysh né
fémijériné e hershme. Ishte jo konvencional dhe gjithmoné n€ kérkim té rrugéve dhe altemativave té
ndryshme. Ukshin Hoti e nisi rrugétimin drejt dijes dhe shkencés nga fshati i tij Krushé ¢ Madhe dhe nuk
ndaloj se kérkuari te vértetén te drejtén dhe barazi ngjat gjithé jetés. Shkollén fillore dhe té mesme e kreu ne
Prizren dhe Prishting, shkencat politike i kreu ne Zagreb, kurse dy vite studime pas universitare i kreu né
Beograd né seksionin pér marrédhénie ndérkombétare politike dhe ekonomike. Specializoj njé vit edhe né
universitet amerikane si né Cikago, Harvard, Boston dhe né Washington. Thellimi i njohurive shkencore
mbi baza politike dhe empirike e bén Ukshin Hotin ekspert ne marrédhénie ndérkombétare dhe njé€ nga
njohésit me te miré té konflikteve etnike jo vetém né rajonin e Evropés juglindore, por, edhe mé gjeré.
Bazuar ne kéto njohuri ai e arsyetoj qarté edhe me argumente shkencore nevojén e avancimit té statusit té
Kosovés té statusit té shqiptaréve né ish Jugosllaviné komuniste, ku ne njé mbledhje te organizatés bazé te
lidhjes komuniste te fakultetit filozofik ne Prishtine 19 néntor 1981 magjistér Ukshin Hoti do te mbéshtes
kérkesén e studenteve dhe te popullit te Kosovés qé Kosova te behet Republike njési e barabarté
administrative ne republikén federative te Jugosllavis€, pra Kosova te behet republike. Kjo mbéshtetje e
argumentuar shkencérisht i shkaktoj shume vuajtje, e pérjashtuan nga mésimdhénia si profesor i rregullt 1
fakultetit filozofik dhe e dénuan me 9 vite burg. Gjykata supreme ja uli dénimin ne 3 vjet € gjysme, dénim
qé e vuajti ne térési, pas késaj u kthye ne Krushe te Madhe dhe ¢ béri njé jeté te zakonshme duke géné 1
izoluar dhe i vézhguar 24 ore rresht. Izolimin nga pushteti i at€hershém dhe ostracizmi si e quan Hott
ndikuan ne gjendjen e tij shpirtérore dhe fizike, megjithaté bindjet e tij politike mbeten te pal€kundura.
Vazhdoj te argumentoj shkencérisht te drejtén e shqiptareve pér liri dhe pavarési, gjé gé ndikoj ne raportet €
tij personale me shogériné dhe pushtetarét lokal e qendror. Argumentet politike dhe shkencore i argumentoj
ne veprat e tij, si Lufta e Ftoht€ dhe detante 1975 dhe ne veprén politike Filozofia politike e ¢éshtjes
shqiptare 1995. Ndérsa ne vitin 2000 u botua pérmbledhja ¢ letér kémbimit me shkrimtarin Ismail Kadare
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me titull ,, Bisedé pérmes hekurash,,. Né doréshkrim ruhen edhe shume materiale te tjera publicistike ese
letérkémbimi e materiale te tjera me karakter shkencor. Edhe pas rénies se sistemit pushtues, Ukshin Hoti
do te vazhdoj te qéndroj ne pozitat te larta te hierarkisé se mendimit politik shqiptar. Pjesémarrja ne tubime
popullore tryeza shkencore debate e polemika eseistike do te kené ndikim te madhe ne formésimin e
politikave shqiptare karshi dhune e represionit sllav. Kéto géndrime béjné g€ pushteti okupues serb ta mbaj
ne vézhgimin e pandérpreré ndérsa klasa e re politike ne ish jugosllavi ta konsideroj edhe jo aq te
déshirueshém ekstremist e te jashtékohéshém. Ky izolim i vazhdueshém dhe ngushtimi i hapésirave pér
veprimtari legale politike ndikuan qé te kaloj pér pak kohé ne Lublané te Sllovenis€ ku do te botoj
piképamjet e tij politike ne revistat ne gjuhén shgipe alternative ,, Alternativa,, e sidomos ne revistén e tij
Demokracia autentike ne vitet 1990-1991. Pas kthimit ne Prishtiné pér pak kohé€ punoj ne fakultetin
filozofik me ¢rast edhe e punoj disertacionin e doktoratés duke mos pasur mundési gé ta mbroj publikisht.
Ne vitin 1993 u arrestua dhe u dénua me dy muaj, pér arsye se kishte organizuar homazhe ne nderim te
katér déshmoréve nga milicia serbe me 27 janar 1990 ne fshatin Brestoc, ku ne te njéjtin vit u rrah keq nga
forcat speciale serbe ne Komoran pasi qé i kishte vizituar pjesémarrésit e grevés se urisé ne pallatin e
shtypit ne Prishtiné e organizuar nga veprimtari i ¢éshtjes kombétare Adem Demagi. Milicia serbe e
arrestoj edhe njéheré me 17 Maj 1995 ne aférsi te Rahovecit ,ku u akuzua pér cenim te rendit kushtetues
serb dhe pér pérgatitje te luftés se armatosur. Gjykata serbe ne Prizren e dénoj me 5 vite burg dhe pikérisht
ne ditén kur i pérfundoj ky dénim me 16 Maj 1999 u nxorr nga burgu serb ne Dubravé te Istogut dhe nga ia
moment nuk dihet ende vendndodhja e tij. Familja dhe shogéria vazhdon qé ta kérkoj ndricimin e fatit te
tij. Edhe pérkundér mungesés se tij fizike, shogéria shqiptare ka bashk&jetuar me ideté politike ¢lirimtare
kombétare te Ukshin Hotit. Piképamjet e tij pér zgjidhjen e ¢éshtjes shqiptare vazhdojné te mbeten aktuale
ndérsa argumentet e tij shkencore pér domosdoshmériné e bashkimit shqiptaréve sikundér hegjemonisé
serbe garkullojné qarkullojné ne garget politike akademike shkencore shqiptare. Fryma e tij atdhetare
stoicizmi dhe lufta € pa kompromis me te vértetén shkencore historike e bé&jné Ukshin Hotin njé nder
ideologét me mé ndikim ne jetén politike shkencore e akademike. Vierésimet pér Ukshin Hotin nga figurat
e shquara te kombit shqiptar jané shume domethénése dhe ne po shképusim nj€ thénie te akademik Rexhep
Qosja i cili nder te tjera pohon, Ukshin Hoti ky sot &shté simbol i vetédijes historike i ndérgjegjes dhe 1
qéndresés se pamposhtur shgiptare. Nuk éshté e cuditshme se ky €shté emri me i kuptimshém me
domethénés me frymézues ne jetén tone politike sot dhe kjo tregon se populli yné e ¢mos ashtut si¢ duhet
njeriun € gatshém pér sakrifica. Ndérsa shkrimtari me pérmasa botérore Ismail Kadare do te shkruaj, kam
friké se pikérisht se ky nivel i larté ka qené edhe burim i fatkeqésisé q€ e ka ndjekur hap pas hapi kété
martir. Eshté e papranueshme gé njé personalitet i njé populli pavarésisht se ¢far dije i pérket ose nuk i
pérket te mbahet ne zingjir, éshté fyerje per krejt até popull, me fort se kuré populli shqiptar ka nevojé pér
njeréz te afté e me nivel te larté. Njerézit e zoté jané princat e vértet te nj€ kombi e pér fat te keq princat
goditén shpesh ne ményré te vdekshme. Kéto dhe argumente te tjera shkencore,e mbéshtesin fugishém
idené e themelimit te ¢mimit Ukshin Hoti, ¢gmim qé mund te ju ndahet personaliteteve politikes kulturés e té
trashégimisé historike dhe kombétare si dhe personaliteteve me ndikim ne jetén publike e shogérore. Pra
ky ¢mim mund te ju jepet te gjithé atyre gé kané kontribuar personaliteteve individéve familjeve
emblematike qé kané kontribuar pér liriné pér ¢lirimin e Kosovés pér ¢lirimin e pjesés se robéruar te
atdheut te atyre qé kultivojné dhe e ruajné vlerat dhe traditén kombétare historike por gjithashtu qé i
mbrojné vlerat e kétij populli, por mund te ju jepet edhe personaliteteve te huaja qé lané kontribuar pér
¢éshtjen toné shqiptare fatkeqésisht akoma ende te pazgjidhur.

S.ejfullah Sejfullahu — Faleminderit kryetar Smajl Latifi, por, me pérgjegjésiné me te madhe dhe
pérkundér emocioneve po ju them se ky propozim nga ana juaj dhe po besoj q€ do ta aprovojmeé, do te ishte
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vendimi me i miré qé ka marr ky kuvend prej q€ ekziston. Si krushjané si bashképunétor dhe si njéri qé 1
kam géndruar prané deri ne momentet e fundit jam shume i lumtur g€ asambleja komunale ku jam edhe uné
pjesé e saj do ta voton nj€ ¢mim té tillé. Faleminderit juve kryetar dhe te gjithé kuvendaret € po ashtu ju
ftojé g€ ta votoni két€ propozim nga kryetar i komunés z. Smajl Latifi.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e qesim ne votim. Konstatoj se ne ményré unanime
miratohet propozim vendimi i kryetarit te Komunés pér themelimin e ¢gmimit ,,Ukshin Hoti,,. Kalojmé ne
piken e teté te rendit te dités:

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P —

71510066 — 00386-1,ZK — Pastasel.

Afrim Oruqi - Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétar te
Kuvendit. Para jush keni propozim vendimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém te parcelés P- 00386-
1 ne zonén kadastrale ne Pastasel. Sipérfaqja e pérgjithshme e késaj parcele é&shté 2 hektar 20 ari € 5 m2
dhe ne po kérkojmé prej juve qé te shpallim me interes te pérgjithshém ne sipérfaqe prej 10 ari. Pronar i
késaj sipérfage éshté ekonomia e pyjeve. QEllimi 1 shpalljes se interesit te pérgjithshém éshté caktimi i
lokacionit pér ndértimin e njé objekti pér aktivitete kulturore sportive dhe pér nevojat e komunitetit.
Drejtoria € gjeodezisé kadastrés dhe pronés do te kujdeset pér rregullimin e dokumentacionit ne te
ardhmen. Ftojé anétaret e kuvendit g€ pas shqyrtimit, te votojné propozim vendimin pér shpalljen me interes
te pérgjithshém.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi te lajméruar pér kété piké, e gesim ne votim. Konstatoj se me shumicé
te votave miratohet propozim vendimi pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P — 71510066-00381-
1,ZK -Pastasel. Kalojmé ne pikén e nénté te rendit te dités:
9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P -
71510057 — 02172-1,ZK-Rahovec.
Afrim Orugi — Para jush keni vendimin vendimin pér shpalljen pér interes publik pér parcelén P -
71510057-02172-1, né zonén kadastrale né Rahovec. Behet fjalé saktésisht pér parcelén mbi shkollén
Bekim Sylka qé éshté zonén kadastrale né qytet, pra fjalé éshté pér 22 ari 61 m2. Pér momentin kjo proné
éshté ne emeér Le organizatés punuese ,,Sharri Pylltaria”. Q&llimi shpalljes se interesit le pérgjithshém eshie
ndértimi i njé mjedisi parku rekreativé inovativ i cili do te shérbe) pér rekreacion dhe inovacion pér
qytetaret ¢ komunés se Rahovecit. Drejtoria e kadastrés gjeodezis€ dhe pronés do te kujdeset pér rregullimin
e materialit ne te ardhmen. Ftojé anétaret e kuvendit qé pas shqyrtimit qé ta votojn€ propozimin vendimin
pér shpalljen me interes te pérgjithshém te parcelés P-71510057-02172-1,ZK-Rahovec.
Kryesuesi — Meqé nuk kemi te lajméruar, e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht miratohet pika e nénté
e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dhjeté te rendit te dités:
10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér caktimin e vendit ( lokacionit)pér ndértimin e
objektit pér zhvillimin e aktiviteteve pér nevojat e komunitetit te fshatit Cifllak.
Afrim Orugqi — Té nderuar anétar te kuvendit, para jush keni vendimin pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e objektit pér zhvillimin e aktiviteteve te ndryshme pér nevojat e komunitetit te fshatit Cifllak.
Béhet fjalé pér proné me numér Nr.00169-1 me sipérfaqe te pérgjithshme 35 ari 41m2. Kjo proné &shté e
evidentuar ne posedim te proné shtetérore KK. Rahovec mirépo ne po kérkojmé prej juve qé te caktojme
lokacion pjese te parcelés me sipérfage prej 3 ari, pér ndértimin e objektit kulturor edukativo sportiv me
sipérfage prej 3 ari. Prona e paluajtshme dhe objekti qé do te ndértohet nuk e ndérron titullarin juridik pra
pronar i saj mbetet kuvendi komunal Rahovec dhe si ¢ tillé nuk mund te tjetérsohet. Drejtoria pér gjeodezi
kadastér dhe proné do te kujdeset ne té ardhmen pér rregullimin e dokumentacionit. Ftojé anétaret e
kuvendit q€ pas shqyrtimit te votojné propozim vendimin pér caktimin € lokacionit pér ndértimin e objektit
kulturor edukativ sportiv.
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Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi te lajméruar, e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht miratohet
edhe propozim vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér zhvillimin e aktiviteteve pér
nevojat e fshatit Cifllak. Kalojmé ne pikén e njémbédhjete te rendit te dités:
11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér caktimin e vendit ( lokacionit)pér ndértimin e
muorgut pér nevojat e komunitetit te fshatit Ho¢é e Vogél dhe me gjéré.
Afrimm Orugi — T & nderuar anétar te kuvendit, ne sot ju kemi prezantuar edhe njé skicé te terrenit nga zona
ne fjalé Hogé e Vogel, ku saktésisht éshté e precizuar kufijté e pronés publike dhe ku po ideohet g€ te
caktohet lokacioni pér ndértimin e morgut ne fshatin Hogé e Vogel. Me kété vendim caktohet lokacioni pér
ndértimin e morgut pér nevojat e komunitetit té fshatit Hogé e Voge! dhe me gjeré. Pra behet fjalé pér
parceléin me Nr.00813-0 me sipérfaqe te pérgjithshme t€ késaj parcele 3 hektar 55 ari e 95m2. Ne po
kérkojmé prej juve qé te marrim vendim dhe te caktojmé lokacion me sipérfaqe prej 5 ari. Ky objekt do té
financohet nga donator kryesisht té fshatit Hogé e Vogél, ku aktualisht atje né vend gjithmoné kané
ekzistuar varreza edhe pse ne certifikaté t€ pronés shkruan se titullar i pronés éshté komuna e Rahovecit
mir&po né terren jané varrezat e civileve dhe t€ déshmoréve te fshatit Hoge e Vogel. Drejtoria pér gjeodezi
kadastér dhe proné né té ardhmen do té kujdeset q¢ 1€ rregulloj dokumentacionin ¢ nevojshém. Ftojé
anétaret e kuvendit qé pas shqyrtimit te votojné propozimin pér caktimin e lokacionit € morgut pér fshatin
Hog@ e Vogél dhe me gjeré.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér prezantimin, mirépo kisha kérkuar nga drejtori edhe pér njé prezantim
pasi ka gené njé ankesé prej banoreve te fshatit Hogé e Vogel té na sqaroj kété pjese.
Afrim Oruqi — Né zyrén e kryetarit te komunés te kuvendit komunal te Rahovecit ka ardhé ashtu si¢ ka
ardhé edhe né vitin 2021 kérkesa e banoreve te fshatit Hogé € Vogél pér caktimin e lokacionit pér ndértimin
e morgut e me pastaj ka ardhé edhe njé ankesé e disa banoreve té komunitetit qé e kané kundérshtuar. Né
jemi takuar me té dy palét pasi ky €shté edhe obligimi i joné dhe kemi pranuar njé ankesé me mbi 70
nénshkrime té fshatit Hogé e Vogel dhe gjithashtu njé kérkesé tjetér te gytetareve te fshatit Hogé e Vogél qé
kané mbi 250 nénshkrime. Qé&llimi i joné &shté g& te vendosim né drejtim t€ shumicés gé besoj qé éshté
edhe i gjithsecilit prej juve. Ne jemi sqarue me té dy palét edhe me ata qé jané ankuar edhe me ata g€ kané
kérkuar, pasi qé éshté proné e kuvendit atéheré edhe i takon kuvendit komunal me caktu lokacion pér
ndértimin e kétij morgu. Kryesia e fshatit kané mbledhur donacion pér me ndertu kété morg pér nevojat e
komunitetit. Késhtu qé jemi ne rregull edhe me palén ankuese edhe me palén qé kané kérkuar pér me caktu
njé lokacion pér me ndértua morgun. Kemi pasur sqarime edhe me urbanizmin pastaj me kadastér kemi
shku se ku jané rrugét dhe gjithcka jemi ne rregull sipas ligjit dhe procedurave ne fuqi.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
miratohet pika e njémbédhjete e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dymbédhjeté te rendit te dités:
12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés
publike komunale me proné private — pér interesin publik,
Afrim Orugi — T& nderuar anétar te kuvendit, para jush keni vendimin pér dhénien e pélqimit pér
kémbimin e pronés publike komunale me proné private — pér interesin publik. Ka té bé& me miratimin,
miratohet propozimi i kryetarit te komunés i datés dhe jepet pélgimi pér kémbimin te pronés publike
komunale m proné private pér interes publik € cila gjendet ne vendin e quajtur Padina, zoné kadastrale ne
Rahovec, me nr.01473-0. Sipas certifikatés se pronésisé kjo éshté pron€ ¢ komunés s& Rahovecit dhe
sipérfaqe qé do ti merret késaj parcele é&shté 69m2 dhe gjithashtu e cila ndahet nga pjesa e pérgjithshme
prej 11 ari 23m2. I jepet ne posedim Mehdi Baki Shehu nga Rahoveci ndérsa ngastra sipas certifikatés se
pronésisé 0147-3 ne posedim Mehdi Baki Shehu nga Rahoveci me sipérfaqe te pérgjithshme prej 13 ari 60
m2 i merret pjesa ¢ parcelés me sipérfage te njéjte prej 69m2 dhe i jepet komunés se Rahovecit né emér té
kémbimit te zgjerimit t& rrugés publike ne Rahovec. Qéllimi i kémbimit té pronés se paluajtshme me proné
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private t€ cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi éshté pér interes publik pérkatésisht pér zgjerimin e rruges
publike ne Rahovec dhe se ne te njéjti vend nuk ekziston parcela tjera komunale te pérshtatshme. Ftojé
anétaret e kuvendit qé pas shqyrtimit te votojné propozim vendimin pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e
pronés publike komunale me proné private.

Ilir Paliga — I nderuar kryesues, kryetar, drejtor te drejtorive, kolegé asamblisté. Seancén e kaluar pér kété
¢éshtje jam gjykuar si paragjykues kurse tash po e shohim se até ¢ka e kam théné ne formé te pyetjes po
del e sakté dhe gjithashtu até q€ e kam théné ne seancén e kaluar nuk éshté se kam zbuluar digka te madhe,
pasi ju jeni te parashikueshém dhe ne nuk befasohemi prej juve pasi nése nesér hapet njé konkurs pune ne
Rahovec te gjithé e dimé se kush do te punésohet dhe kjo éshté arsyeja se ne nuk befasochemi nga ju se ju
jeni te parashikueshém. Mendoj se do te pérmendeni pér kéto matematika dhe pazare. Po kthehem: te
¢éshtja e kémbimit , ne seancén e kaluar ju kam béré me dije se aty €shté[ njé objekt i ndértuar dhe ju thaté
se ne nuk dimé pasi qé ne regjistrin kadastral nuk figuron. Me datén 15 mars komisioni ka gené ne até
proné pér me bo vler€simin dhe nése vértet kané qené atéheré me siguri e kané paré objektin aty dhe kané
heshté dhe sipas tyre ¢do gjé éshté ne rregull dhe mund te behet kémbimi. Né te dhénat e pronés qé i kemi
ne material po figuron qé éshté proné bujgésore dhe ka aktualisht aré€ aty dhe vreshta nga prapa. Pra pér
derisa ka qené komisioni aty atéheré ju jeni ne dijeni se ka kontest, pasi e kané paré si qéndron gjendja reale
aty. Prape po heshtni dhe po mundoheni q¢ me shty pérpara kéi€ ¢éshtje, ju duhet te tregoni drejt se si
qéndron gjendja reale, uné do te jem pro mirépo jo me manipulue. Gjithashtu njé falénderim pér drejtorin
pasi seancén e kaluar kam kérkuar kérkesén e banoreve te lagjes dhe ne fillim te seancés ka ardhe.

Afrim Oruqi — Né pyetjen e kuvendarit llir Pallqa, se ne kemi mbajtur te fshehur se aty ekziston njé
objekt. Objekti éshté nga viti 2007 dhe objekti éshté me lejen dhe ekziston projekti kryesor pér objektin, me
leje ndértimi 12 pika 17 prej datés 11.12.2007 &shté lejuar ndértimi i objektit me kushte te ndértuara me
vendim mbi banim, me drejtori arkitekt Teuta Jaha — Hoxha. Pérveg qé ka ndértuar objekt gjithashtu ka
marr leje dhe ju ka nénshtruar pagesave te parapara me ligjet edhe rregulloret te komunés se Rahovecit, ne
vleré 1415,30 cent. Ata qé po dyshojné qé objekti nuk ka leje ndértimi dhe te gjithé e kemi dit se ka objekt
aty dhe ne e kemi shqyrtuar kérkesén e banoreve qé e kane siguru kryetarét € grupeve parlamentare kétu,
qé ka pasur dilemé se a kané kérkuar pasi gé ne kemi gené ne vend aty me komision pér vlerésim te pronés
dhe kemi paré qé rruga té Pérboqté &shté diku 2.70cm. Mé vjen keq q€ pér shkage teknike nuk mundemi me
prezantu ne projektor, por ata qé jané ekspert te fushés ne gjeoportal munden me pa se gjysma e
vendbanimeve te komunés se Rahovecit do te dalin me vija te zeza mbi kulmet e tona. Kétu e kam njé
raport gé pérveg lejes qé e ka hartua ne vitin 2017 Demos-i dhe aty jané te gjitha pronat publike qé jané ne
uzurpim dhe prape ne kété raport jané mbi 220 parcela nuk figuron kjo parcelé qé ka uzurpue proné publike.
Keéshtu qé edhe raportin edhe lejen kushdo qé éshté i interesuar munden me i pa pasi q€ jan€ transparente
dhe publike dhe munden me i pa gytetaret € komunés se Rahovecit.

Llir Pallqa — Né materialin g€ e kemi, iloji i shfrytézimit té parcelés po figuron qé€ 1170 m éshté bujgésore
vreshta dhe 190 m, késhtu gé nuk po figuron objekt dhe pastaj ju thaté g€ nuk figuron né pronat e
uzurpuara. Mendoj se pérgjegjésia ju takon juve dhe duhet té dérgoni inspektoratin dhe njeri prej komisionit
vlerésues qé ka qené aty éshté gjeodet dhe te paktén ai €shté deshté qé té informojé ty nése ka par€ qé€ éshté
né proné publike ai ndértim ose njé pjesé e atij ndértimi rreth 69 m2 sipas jush, késhtu qé uné skam aspak
faj né papérgjegjshmériné tuaj.

Afrim Orugi - Pérgjegjésia e imja éshté ndértuar ne vitin 2007 sipas ligjeve te Kosovés dhe nése i1 ka
kaluar 10 vjet mbi bazén e ndértimit ose shfrytézimit at€heré ky pronar i takon e drejta e shfrytézimit te
asaj prone pa pengim qé fatkeqésisht ka shume si kjo dhe nuk po e kontestoj se a prek vija kufitare apo jo.
Qéllimi i joné éshté me ju gjete qytetareve ne até komunitet, me zgjeru até rrugé dhe me rregullu njé
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ndértim ose njé pjesé e atij ndértimi, rreth 69 m2 sipas jush, késhtu q& uné skam aspak faj ne
papérgjegjshmériné tuaj.
Afrim Orugqi - Pérgjegjésia e imja &hté ndértuar ne vitin 2007 sipas ligjeve te Kosovés dhe nése i ka
kaluar 10 vjet mbi bazén e ndértimit ose shfrytézimit atéheré ky pronar i takon e drejta e shfrytézimit te
asaj prone pa pengim qé fatkegésisht ka shume si kjo dhe nuk po e kontestoj se a prek vija kufitare apo jo.
Qéllimi i joné &shté me ju gjete gytetareve ne até komunitet, me zgjerue até rrugé dhe me rregullue njé
problematike. Késhtu q& nuk &shté as e para dhe as e fundit, keni me pas edhe ne seanca tjera edhe ne pika
tjera pasi shume nga kéta asamblist te legjislaturés se kaluar kemi pasur ne ¢do seancé ku kemi rregulluar
problematika te se njéjtés fushe. Késhtu q& uné ju ftojé me votue kété€ propozim pér dhénien e pélqimit pér
kémbimin e pronés komunale me proné private.
Bejtullah Deliu — Uné deshta pak te ndérlidhem me piké te rendit te dités dhe me pérgézue drejtorin ké[tu
vetém ne kété piké por gjithashtu me kérkua nga drejtori g€ edhe ne pika tjera te furnizohemi me materiale
késhtu te llojit te kétillé sepse kemi kérkuar edhe ne KPF qé te kemi materiale sa me tepér e sidomos ne
seanca te kétilla te jemi sa me te qarté. Gjithashtu edhe Iliri qé e ngriti shqetésimin faktikisht géndron deri
diku pasi ne material nuk kané qené te specifikuara sipas lejes qé e prezantoj mirépo me kéto nénshkrime
qé jané kérkuar nga qytetaret dhe gatishmériné e personit qé e ka marr ne kémbim te késaj prone pér me i
lirue qytetaret q& me hecé lirshém, po besoj g€ edhe rastet e tjera duhet te kené vullnet te kétillé dhe ti
gjendemi komunitetit toné qé te ken€ gasje sa me te miré ne pronat e tyre apo ne mugén ku kalojné. Mendoj
qé kétu nuk éshté dashté te vazhdoj me tepér ky debat por te inkurajojmé edhe rastet € tjera ku mundemi te
i gjendemi ne si asamblisté dhe ti zgjidhim problematikat e kétilla.
Burim Krasniqi — Uné e kam vetém njé pyetje, vetém dua te di proceduralisht a jemi ne rregull né kété
proces, pasi jam inxhinier dhe nuk jam jurist dhe nuk dua te votoj digka te démshme.
Afrim Orugqi — Né pyetjen e kuvendarit Burim Krasnigi, uné me pérgjegjési te plot i them se sot i kam
gjashté pika dhe qé te gjitha kéto pika jané proceduralisht jané ne rregull dhe po ashtu krejt kéto pika
kalojné ne MAPL dhe atje jané zyrtaret ligjor qé e filtérojné dhe ¢ka do q& nuk &shté ne rregull bien ne
kundérshtim me ligjin dhe na njoftojné neve, pasi gé jané njeréz profesionist te fushés ne MAPL dhe bén
monitorimin e te gjitha vendimeve qé i dérgojmé, késhtu qé gjithgka éshté ne rregull.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér te gjitha sqarimet, at€heré e qesim ne votim. Konstato] se me 22 vota
pro, miratohet propozim vendimi pér dhénien ¢ pélqimit pér kémbimin e pronés publike komunale me proné
private pér interes publik. Kalojmé né pikén e trembédhjete te rendit te dités:
13. Informaté pér listat e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre.
Afrim Oruqi — T€ nderuar anétar te kuvendit, para jush keni informatén pér listat e pronave komunale dhe
menaxhimi i tyre. Ne e parashohim pér ¢do vit, pasi vitin e kaluar e kemi paraparé pér sivjet, ku njéheré ne
vit i informojmé kuvendarét lidhur me objektet ,pronat q€ i menaxhon komuna e Rahovecit, késhtu qé te
gjitha i keni te listuara ne material € keni para vetes, ku jané 34 zona dhe ne ¢do zoné ku edhe qyteti éshté
njé zoné dhe ne ¢do zoné kadastrale te komunés se Rahovecit kuvendi ka prona komunale ka objekte dhe
menaxhohet sipérfagja e pérgjithshme e tyre dhe totale e kemi te paraparé ne ¢do parcel€ zon€ pér zoné.
Burim Krasnigi - Kur viné informatat ne asambleje, a ekziston mundésia me pas njé tabelaré te formatit
zyrtar qé i drejtohet nga drejtori pér asamble komunale me gené pak me formale apo zyrtare.
Kryetari — Po sigurisht se keni me pas njé format tjetér te vendosjes se materiale, pra do te keni laptopat
dhe nuk do te keni gjithé kété material qé ta keni prané vetes dhe do ta keni me Iehté dhe mundési me te
miré pér me dhané kontributin e juaj si asamblist.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, kalojmé ne pikén
¢ katérmbédhjeté te rendit te dités:
14. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft vendimit pér shpalljen e pronave me interes te pérgjithshém.
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Kryesuesi — Te nderuar anétar te kuvendit komunal, i nderuar kryetar i komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
Fatmir Iska, drejtor te drejtorive, media, pérfaqésues te organizatave , i nderuani z. Ylber Shamolli
pérfagésues i kompanisé pérkatése pér ¢éshtjen ne fjalé. Ne zyrén kryesuesit te kuvendit komunal dhe po
ashtu edhe ne zyrén e kryetarit te komunés ka ardhur njé kérkese pér njé investim né zonén e Zatriqit pér
energji te ripértérish me me saktésisht vendosja € turbinave te erés pér prodhim te energjisé elektrike .
Kompania ne fjalé EV- wild park shpk ka marr pélqimet dhe aprovimet pérkatése nga ZRREA dhe i ka béré
te gjitha studimet teknike mjedisore dhe financiare te nevojshme pér zhvillimin e parkut energjetik Zatriq 1
dhe Zatriq 2 me kapacitet total instalues prej 70mw, i cili projekt planifikohet te ndértohet sa me paré duke
pasur parasysh edhe strategjiné pér zhvillimin e energjisé se pastér me fokus te vecanté ne zhvillimin e
sektorit energjetik duke mundésuar kalimin drejt njé karbonizimi te sistemit energjetik te Republikés se
Kosovés. Kemi edhe strategjiné e Republikés se Kosovés prej vitit 2018 — 2026 ku ka paraparé edhe
ndértimin e kapaciteteve gjeneruese nga burimet e ripértéritshme te energjis€. Si komuné e Rahovecit por
edhe si kryesues i kuvendit komunal por edhe si asamble komunale ne térési po besoj g€ jemi te nderuar me
njé investim te tillé gé di te behet ne komunén e Rahovecit, investimet e tilla g€ jané edhe me interes
nacional drejt njé zhvillimi energjetik si dhe drejt pavarésimit nga importi i energjisé elektrike. E kemi fatin
qé pjesa e Zatriqit i parasheh kushtet e nevojshme pér njé investim t€ tillé duke i paraparé kushtet
klimatike. Kompania ne fjalé i ka pérfunduar te gjitha lejet licencat lejet mjedisore pérkatése qé u deshté
me u pérfundue pér implementimin e njé projekti te tillé. Késhtu gé kuvendi komunal duhet me marr
vendim qé kjo kompani &shté instanca e fundit tash kuvendi komunal g€ ky projekt te kaloj drejt
implementimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém parcelat ku do te vendosen turbinat e erés. Pér
¢farédo pyetje q& mund te keni, e kemi edhe zyrén ligjore g€ e ka hartuar planin dhe materiali g€ keni para
jush, diskutimi éshté i hapur pér ¢farédo pyetje g€ mund ta keni sa i pérket késaj pike.

Kryetari — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive, anétaret e kuvendit,
pérfagésuesin e operatorit. Uné prita q& kryesuesi me thané qé komunés se Rahovecit munden me i ardhé 90
milion qé éshté energji e ripertéritshme apo alternative dhe ne kété krizé ku bén pjesé edhe Kosova ne
kuadér krizés botérore energjetike, nevoja pér energji te ripértéritshme pra energjia alternative €shté shume
e madhe. Pra éshté shumé miré qé komuna e joné ¢ ka kété mundési dhe ne jemi dakordue me kryesuesin gé
kryesuesi ta parages dhe uné i géndroj prapa edhe kryesuesit edhe kuvendit edhe kérkoj votén kuvendit pér
ta miratuar kété plan investiv q€ besoj gé i bén nder por edhe i jep mundési komunés toné por njékohésisht
edhe Republikés se Kosovés. Meqenése te gjitha procedurat kané kaluar dhe ne kemi mjedis te
pérshtatshém pér zbatimin e kétij projekti investiv atéheré po besoj qé serioziteti i investitorit bashke me
monitorimin e komunés por edhe te instancave tjera te shtetit ton€ do ti japin mundési komunés ton€ qé te
kthehet né njé epiqendér te prodhimit te energjisé nga turbinat e erés. Pra uné jam pro kétij investimi dhe po
besoj qé prezantimi i kryesuesit ne arsyetimin e késaj pike bashke me zyrén ligjore jané ne akordancé edhe
me komunén dhe po besoj qé do te harmonizohen duke e miratuar k&t kérkesé apo propozim vendim pér
shpalljen me interes te pérgjithshém te atyre parcelave gé i keni ne dokumentacion ne zonén kadastrale ne
Zatriq. Pra pritet me ndodh investimi me serioz qé ka mundur me i ndodh komunés se Rahovecit prej
luftés se dyté botérore. Po ashtu po besoj gé investitori e ka te garté se sa shté i nevojshém dhe i miré ky
lloj investimi por edhe sa &shté i nevojshém jo vetém pér komunén toné pér at€ q€ quhet ngritje e
kapaciteteve apo zgjerim te kapaciteteve me energji me energji te ripértéritshme apo alternative qé edhe ne
shkallé shtetérore &shté projekt shume i réndésishém. Uné i ftojé anétaret e kuvendit te komunés g€ ta
miratojné kété propozim vendim qé u prezantue me se miri prej kryesuesit te kuvendit te komunés. Késhtu
qé kemi prezent edhe pérfagésuesin e autorizuar te operatorit i cili mund te jep shpjegime nése ne ja japim
lejen komuna se bashku me kuvendin.
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Lirigzon Kastrati — I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive, kolegé asamblisté. Né
emér te grupit te asamblisté te LDK-sé e pérkrahim propozim vendimin pér shpallje te interesit te
pérgjithshém dhe ¢do investim g€ vjen ne komunén e Rahovecit.

Leonard Morina — Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtor, kolege asamblisté dhe gjithé te pranishmit.
Duke i pasur parasysh pasurit natyrore te komunés se Rahovecit, ne nuk kemi béré sa duhet pér te sjellé
investitorét ne komunén toné. Tani jemi me fat gé ne komunén toné kompania ne fjalé ka shpreh interesim
pér te investuar afér 90 milion euro. Ne si grup nga radhét VV-sé do ta mbéshtesim kété propozim, e po
ashtu kérkoj nga kryetari i komunés gé te kérkoj te ju gjej edhe investime tjera pér me sjell ne komunén
toné, pra duhet te b&jmé me tepér q€ ne té i gjejmé kompanité.

Bejtullah Deliu — Pérshéndetje pér te gjithé. Investimet e kétilla sigurisht se jan€ te miré se ardhura ne
komunén toné e gjithashtu uroj gé te gjitha procedurat te kalojné si ésht&€ mé se miri dhe investimet ¢ tilla te
kemi sa me shume dhe jemi pro investimeve te tilla.

Rumir Zhuniqi - 1 nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive, kolege asamblisté dhe gjithé te
pranishmit ne sallé. Edhe ne si grup i AAK-s€ jemi pro investimit te till¢ dhe e mbéshtesim két€ piké te
rendit te dités, pasi jemi ne rrjedha te kétij projekti dhe gjithashtu personalisht sa kam qené drejtor i
Urbanizmit qé ky projekt ka vazhdue me pajisjen e pélgimeve ne ministri me te cilin jemi informuar edhe
si drejtori, késhtu qé jemi pro dhe mirépresim gjithmoné kési lloj investimeve te tilla.

Kryetari — Mendoj se kryesuesi shumécka tha por jo te gjitha, mirépo kjo nuk do te thoté g€ uné i di, pasi
vlerén e kam dité uné pasi kéto letra kané ardh shume me herét pasi ne me herét nuk kemi pasur te drejt€ me
dhané ne shfrytézim por pas zgjedhjeve e kemi fituar te drejtén. Pra investitori sigurisht mirépo edhe
komuna e Rahovecit i ka krijuar lehtésira deri me tani si¢ po i krijon kuvendi i komunés tani. Pra ne jemi te
gatshém dhe i hapim dyert pér investitorét madje edhe pér dy edhe me shume edhe ne shume vende tjera te
pérshtatshme pér turbina dhe ai qé i bén kéto investime besoj qé i ndihmojné edhe bizneset pérreth dhe
mendoj qé edhe operatori ka me i shfrytézua edhe mundésit edhe kapacitetet vendore kur fillojné
investimet.

Kryesuesi — Atéheré megé nuk kemi tjeré te lajméruar, ¢ qesim ne votim. Konstatoj se me shumicé te
votave miratohet edhe pika e katérmbédhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e pesémbédhjete te rendit te
dités:

15. Informaté mbi zbatimin e projektit té mirémbajtjes dimérore te rrugéve né¢ Komunén e
Rahovecit.
Pérparim Krasnigi - Pérshéndetje pér te gjithé. 1 adresohem kuvendit te komunés pér informatén pér

implementimin e mirémbajtjes se rrugéve gjate sezonés dimérore dhe verore. Né baz€ te planit g€ ka kalue
ne kuvendin € komunés ne vitin 2021,ku ne bazé te rregullit raportohet ne muajin mars pér implementimin
e projektit. Késhtu qé shkurtimisht i keni te gjitha shénimet ne materialin q& keni para vetes , nése keni
ndonjé vérejtje sugjerim apo kérkese nga ana e juaj e mirépresim dhe do te jemi kétu qé t€ ju japim
informata shtesé. Né komitetin pér Politike dhe Financa Burim Krasniqi ka kérkuar njé sqarim rreth
shpenzimeve mujore gé ndodhin. Uné them se dimérori zakonisht ne bazé te komisionit gé i verifikon
punimet ne terrene dhe te menaxhmentit te projektit 18,000-20,000 euro jané shpenzimet mujore qé
pérfshin periudhén 4 mujore dhe menjéheré pas késaj periudhe fillon implementimi i sezonés verore.

Burim Krasniqi — Informata éshté mbi implementimin e projektit pér mirémbajtjen e rrugéve pér sezonén
dimérore. Né KPF pata kérkuar, g& mendoj se pérgjigja nuk duhet te jeté vetém pér mua por pér t gjithé
asamblistét, késhtu qé sa ka arrit komuna me shpenzue kontratén duke pasur parasysh se kontrata éshté pér
¢mimin njési, pra jo mujore por totali i kontratés p.sh. te loti 1 &shté 173,464, te loti 2 &shté 214,000 dhe loti
3 &shté mbi 73,000 euro. Késhtu qé sa éshté vlera e kétyre lotéve q€ jané shpenzua apo si pérgindje totali,
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pasi ato mjete qé kané mbete a do te barten tek mirémbajtja verore apo kontrata e lejon q€ me u bart ne
mirémbajtjen dimérore te vitit te ardhshém duke pasur parasysh se sezoni diméror ka qené me i buté se sa
vitet e kaluara.
Pérparim Krasniqi — Kontrata éshté 24 muajshe apo dy vjegare plus 30 dité sipas rregullave te prokurimit
publik, éshté ne metér gjatési pra secila loto e ka te specifikuar ne kontrat€ p.sh. nése loti paré i ka
shpenzuar 12,000 euro loti i dyté i ka shpenzuar 4800 euro dhe loti i treté i ka shpenzuar 4000 euro por ne
muajin e paré dhe tani fillon muaji i dyté,i tret e késhtu me radhé. Pra sipas kontratés e kemi ne metér
gjatési dhe ne kuadér te metér gjatésisé ne pastrimin e rrugéve e sidomos gjate sezonés dimérore pérfshihet
edhe sasia e kripés ne magjistrale qé vendoset aty d.m.th. ne paushall g€ ne metér gjatési ¢ ka sasin€ e
hedhur te kripés. Mirépo e ka pér detyre me vérejtje e ka pér detyré me pastrua rrugén dhe me i vendos
kryp dhe nése éshté trotuari duhet me vendos por nése nuk ka boré gjate sezonés dimérore atéheré €shté i
obliguar operatori ekonomik me bo pastrimin € mbeturinave pérgjaté rrugéve.
Burim Krasniqi — Uné vetém po pyes gé kjo kontraté qé &shté paraparé 173,000 euro pér dy vite, vetém po
dua me dit se sa pér qind e kontratés éshté shpenzuar, ¢ kuptoj se matet me kilometér g€ i kalon kamioni ne
bazé te tehografit , matet sasia kripés qé€ hudhet, pastaj pastrimi kur ka apo nuk ka boré€, por vetém po pyes
se sa éshté vlera e kontratés qé éshté shpenzuar.
Pérparim Krasniqi — Sipas kontratés ne e kemi kontratés 2022/2023 késhtu qé kontrata éshté dy vjecare
dhe ne muajin e paré e tash jemi ne muajin e dyté q€ kemi filluar e q€ ne mars pérfundon, jané shpenzuar
10-15% e kontratés dhe kjo vazhdon edhe ne muajt tjeré ,késhtu qé nuk ka me tepér mundési sepse jemi ne
fillim te kontratés. Arsyeja se pse € kemi bo dy vjecare sepse kéto kontrata zakonisht kané gen€ nj€ vjegare
,pasi zakonisht ne fund te vitit po ndodh gqé shume komuna po mbesin pa kontrata pér mirémbajtjen
dimérore dhe akuzohen komunat se pse nuk mirémbahen rrugét edhe pér kété arsye jemi detyruar me
kérkua prej KRKK-sé qé kontrata te lidhet dy vjegare.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré t& lajméruar, kalojmé né€ pikén e gjashtémbédhjeté te rendit te
dités:
16. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e komisionit ad — hoc pér shqyrtimin e kérkesave te
kandidateve qé kané konkurruar pér Késhillin e fshatit Hogé e Madhe.
Isak Hoti — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, delegaté te nderuar dhe gjithé ju te pranishém.
Vendimin qé e kemi marr ne seancén e kaluar pér themelimin e késhillit te fshatit Hocé e Madhe &shté
shfuqizuar vendimi i ministrisé se planifikimit hapésinor 11/2014 dhe si rezultat i késaj na kané kthyer te
paligjshém. Megjithaté sot ne do te vazhdojmé me ligj dhe do te béjmé plotésim ndryshim e vendimit pér
shkak se ligji éshté ne fugi edhe ne mundemi me fillue edhe me komisionin por edhe me plotésim
ndryshimin e ligjit pa udhézimin administrativ.
Burim Krasniqi — Né seancén kur éshté nxjerr ky vendim, kam kérkuar gé komisioni pér zgjedhjen e
anétaréve te késhillit te fshatit Hogé e Madhe mos me qené anétar te fshatit pér anétaret q¢ zgjidhen pér
pérfagésues te kuvendit. Pra komisioni ad hoc te pérbehet veg prej delegateve te kuvendit, por prap po
qéndroj prapa meqenése udhézimi administrativ &shté i shfugizuar dhe i cili specifikon q€ 2 anétar i ka
kuvendi dhe 3 nga fshati, atéheré uné po kérkoj q& kur te béhet ky plotésim vendim atéheré ligji nuk e
ndalon kété qé ne me caktue 5 anétar te komisionit ku secili grup i asamblistéve me caktue nga njé anétar
dhe njé me caktue ekzekutivi edhe me shkua tutje, pasi ligji nuk e ndalon dhe nuk ka nevoj€ me pas anétar
nga késhilli i fshatit pér me zgjedh pérfagésues te asamblesé sepse ata i kané pérfaqésues direkt edhe fshati
edhe asamblist edhe kisha ne kishén e Hogés. Késhtu qé uné po e kérkoj mirékuptimin ¢ asamblistéve g€ me
gité ne votim qé komisioni ad hoc te pérbehet nga 4 anétar te secilit grup te asamblistéve nga nj€ anétar dhe
njé anétar nga késhilli, pér me pas mundési me zgjedh anétaret e késhillit prej dy anétareve.
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Isak Hoti — Problemi éshté se jemi te vézhguar vazhdimisht nga anétaret e OSBE-s€ g€ me siguri e keni pae
dhe vet ne seancén q€ u moré vendimi edhe jam i sigurt qé ky kuvend edhe ka votue kundér krejt ligjit por
nuk guxojmé me dal jashté késaj pasi jam shumé i sigurt se dikush ka me ndérhyje prape edhe ka me
plotésue edhe me ndryshue, sepse ne mundemi me lan edhe pa vendimin pér ligjin ¢ Hogés se Madhe
mirépo nuk guxojmé me dal jashté késaj. Pasi ligji e thoté qé jané aktet nénligjore te cilat e pércaktojné me
thellésisht e bile ky udhézim administrativ éshté shfugizuar si rezultat i ndérhyrjes se OSBE-sé, pér shkak
te kétij vakumi institucional qé ata e fillojn mandatin me kuvendin edhe e pérfundojné me kuvendin, késhtu
gé edhe pse u konsolidua kuvendi ne ende edhe pas 3 muajve nuk kemi mundur me themelua késhillin pér
fshatin ¢ Hogé e Madhe, e rezultat i késaj ata kan€ kérkuar ndryshimin e ligjit. Ké€shtu gé vitin e kaluar ne
muajin dhjetor éshté shfugizua ky udhézim administrativ dhe ne kemi pasur presion edhe nga larté ne zyrén
e kuvendit nga OSBE-ja dhe garqe te tjera me te cilin kan€ kérkuar q€ mos me pas vakum institucional, ku
neni 4 i ligjit kur flet pér késhillin i pércakton 5 anétar dhe konform késaj e ka percaktue edhe komisionin
prej 5 anétareve, késhtu qé ligji béhet prej Hocés atéheré dy i ka lané nga kuvendi, dy nga késhilli i fshatit
dhe njé€ nga kisha ortodokse.

Burim Krasniqi — Kur ka gené udhézimi ne fuqi, ka gené e specifikuar qarté pérbérja € komisionit ad-hoc
dhe tash udhézimi nuk &shté ne fuqi. Késhtu qé ligji pér Hogén e Madhe nuk e specifikon dhe pér faktin se
nuk e specifikon atéheré ne nuk po b&mé shkelje ligjore nése b&jmé 5 anétar te komisionit ad-hoc te
kuvendit sepse ata e kané pérfagésimin dhe me shume pérgjegjési e them se nuk jemi duke béré shkelje
ligjore pasi nga pé€rvoja ime ne administraté jam shumeé i bindur se nuk jemi duke béré shkelje ligjore.

Isak Hoti — Sikur te ishte folur vetém pér Rahovecin po besoj g€ do ishim marr vesh shumé lehté por éshté
duke u folur pér njé ligje specifik i cili ka pasur vazhdimisht telashe e polemika qé kryetari i komunés e din
me sé miri qé ka shkue deri ne parlament te Kosovés. Keshtu gé nuk funksionon ndryshe pasi pér mos me
pas telashe me OSBE-né edhe do investime qé i kemi pasur edhe disa ndihma g€ na japin vazhdimisht,
mendoj q€ do dalim keg, pra pa anétaret e fshatit Hogé e Madhe ky komision ad hoc nuk béhet.

Kryetari — Mendoj se nuk do te ishte miré me u bo temé diskutimi kjo, pasi ata pasi kané fillue me
shfugizuc udhézimin administrativ atéherc do te ishic miré me shiugizua edhe ligjin por sido qofi¢ &shté
pérgjegjési e tjetér kujt. Qéndrimi i joné rreth kétij ligji dihet por mos harroni se nga Hogé € Madhe me jané
ardh mbi dhjeté persona qé kérkojné me u bo anétar te késhillit te fshatit. Ne duhet me ndjek njé parim pasi
logjika e thoté se kuvendi i komunés duhet me ja lané mundésin g€ pér ata 3 me marr pjesé ne komision ad
hoc edhe nga Hoga e Madhe pér shkak te konkurrencés dhe mos te del sikur kuvendi i komunés anétaret e
komisionit ad hoc te gjithé nga kuvendi po i preferojné dikénd. Edhe uné do te doja q€ te 5 anétaret e
komisionit me gené nga kuvendi ashtu si¢ e thae edhe ti Burim, por nuk po besoj qé€ nuk prish puné kurrgjé
edhe késhtu pasi dy anétar te kuvendit bashk me ekzekutivin e komunés kan€ mundési me ndihmue kété
procesin ne cilésiné e komisionit ad hoc ne procesin e pérzgjedhjes te atyre g€ tre jo me automatizém vegse
i kané vendet e rezervuara por se kush do té zgjidhet ky komision do ti vlerésoj aplikacionet e secilit.
Késhtu gé nuk duhet gé ta aktualizojmé shume kété temé€ dhe do te ishte miré & te ju mbetet komisionit ad
hoc ashtu si¢ jané, dy anétar te kuvendit qé i kemi bashk me ekzekutivin dhe gradualisht ky komision e bén
pérzgjedhjen. Pra nuk duhet ta aktualizojmé si temé ¢éshtjen késhillit te fshatit Hog e Madhe pasi ka
mbikéqyrje edhe nga organizata tjera dhe te mos krijojmé pérshtypjen sikur te gjithé anétaret e komisionit
ad hoc jané te gjithé nga kuvendi i komunés qé béjné pérzgjedhjen e anétareve te késhillit. Pra jam pér me
votue ashtu si¢ e tha zyrtari ligjor pavarésisht a ka ndonjé praktik ligjore te késaj natyre se a e parasheh krejt
ligji apo nuk e parasheh. Pra ideja €shté me pas me shume pragmatizém politik kuvendi i komunés g€ mos
me na ardh edhe njeher ne seancén e prillit edhe njéheré kjo piké.
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Burim Krasniqi - Neni 4 i ligjit thoté g késhilli pérbehet prej 5 anétareve, ku dy anétar zgjedhén nga
kuvendi i komunés, dy anétar zgjedhén drejté pér drejt nga banoret ¢ fshatit Hogé ¢ Madhe dhe nj€ anétar
zgjidhet nga kisha ortodokse serbe. Késhtu g€ dy pérfaqésuesit ¢ fshatit Hogé e Madhe dhe njé pérfaqésues
te kishés nuk ka te b& me komisionin ad hoc pasi ata vijné drejtpérdrejt te lajméruar prej tyre késhtu qé
vetém pérfagésuesit e kuvendit i zgjedh komisioni ad hoc. Sipas ligjit pér Hogén e Madhe ne két€ kuptim po
kérkoj qé komisioni do te merret vetém me dy kandidatet g€ i zgjedh kuvendi g€ merret vetém me kéta dy
emra.
Kryetari — Ligji pér themelimin e késhillit te fshatit Hog€ e Madhe, po e them edhe njéheré se ata tre vende
te rezervuara jané nga Hoga e Madhe, ku njeri éshté kisha ortodokse dhe dy nga banoret e fshatit. Por ky
komisioni ad hoc pér shkak te numri te madhe te aplikacioneve qé€ kané aplikuar atéheré nuk duhet me ja
lané barrén kuvendit te komunés sepse i del problem, késhiu qé mé miré€ me i lané ata ne komisionin ad
hoc sepse kané me i shqyrtue secilin aplikacion veg € veg me pérjashtim te aplikacionit nga kisha ortodokse
sepse ai caktohet me vendim gé e kané komisionin e vet nga kisha. Pra ky komision ad hoc do ti shqyrtoj te
gjitha aplikacionet qé aplikojné pér késhill.
Isak Hoti — Komisioni éshté digka tjetér qé do ti pérzgjedh kéta g€ kané aplikuar. Ky udhézim administrativ
nuk ka mundési shume me ndryshue, pasi prape do te jeté i njéjté udhézimi administrativ dhe ka me u bo me
u ndryshue dhe me u plotésue. Sa i pérket komisionit ad hoc prape do te jeté dhe ne baz te praktikes q€ nga
viti 2012-2013 qé ka hie ne fuqi ligji e kemi ndjeké te njéjtén proceduré te udhézimi administrativ 1.5 ku
thoté&, kuvendi i komunés e zgjedh komisionin ad hoc dhe ky nuk ka mundési me ndryshue as ne plotésim
ndryshim te udhézimit qé vjen, por ne momentin qé digcka nuk éshté ne fuqi atéheré duhet m bo ne bazé te
praktikés. Késhtu gé njé gje duhet te ju them se edhe ne kéto momente OSBE-ja éshté duke na pércjell dhe
nuk dua me pas edhe njéheré ne kuvend kéé piké te rendit te dités. Po e potencoj edhe nj€heré ligjin, ku
thoté themelimi i komisionit ad hoc,ku kuvendi i komunés nxjerr vendim e komisionit ad hoc dhe pas
nxjerrjes se vendimit nga paragrafi 1.1 te kétij neni shpallen fiesat publike sipas secilés paraqesin
kandidatet e tyre pér tu béré anétar te késhillit né afat prej 15 ditéve, késhtu gé nuk mundemi me dal jashté
késa} qé e thoté ligji.
Bejtullah Deliu — Faleminderit kryesues , sa mundem me kuptue rreth késaj pike te rendit te dités,
propozimi i Burimit mendoj se géndron ligjérisht késhtu edhe e shpjegoj se ka te b&j me komisionin ad hoc
edhe qenka mundési me u bo ne kété fom nga kuvendi. Mirépo pasi q€ &shté rast i ndjeshém dhe mund te
kemi pasoja sikur qé u ceké dhe gé éshté evidente sepse kemi te b&jmé me njé rast tepér specifik qé
komuna ka pasur problem te vazhdueshme me vite me radh& dhe ky komision besoj q€ nuk ndonjé peshé
shume te madhe qé mundet me ndryshue digka rreth kétij ligji atéheré &sht€ miré te votohet dhe te kryhet
puna se me lehté pasi qé nuk besoj qé éshté interes i askujt kétu gé te behet ndonjé ndryshim kétu ne favor
te kétij komuniteti apo te banoreve té fshatit Hogé e Madhe. Pra nése nuk ka peshé ky komision ad hoc per
ndonjé ndryshim eventual atéheré besoj gé duhet te vendoset ne votim dhe te kalojmé tutje mirépo
gjithashtu e arsyetoj edhe propozimin ¢ burimit sepse e dha me fakte € me argumente  edhe géndron kjo,
por pérséri duhet te marrim per bazé edhe praktikat apo formén qé e shpjegoj zyrtari ligjor q€ te mos kemi
telashe me tutje.
Kryesuesi — Atéheré e gesim ne votim propozim vendimin pér caktimin e komisionit ad hoc pér shqyrtimin
e kérkesave t kandidateve qé kané konkurruar pér Késhillin e fshatit Hogé e Madhe. Konstato) se
unanimisht miratohet pika e gjashtémbédhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e shtatémbédhjeté te
rendit te dités:
17. Shqyrtimi i plotésim ndryshim te vendimit 01/272, té datés 28.02.2022 pér inicimin e procedurave
pér themelimin e Késhillit te fshatit Hogé e Madhe.
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Kryesuesi — E gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohel pika e shtatémbédhjeté e rendit te dités.

18. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér caktimin e komisionit ad hoc pér shqyrtimin e kérkesave te
kandidateve gé kané konkurruar pér Késhillin ¢ fshatit Ho¢é e Madhe.

Kryesuesi — Atéheré kemi dy anétar prej kuvendit komunal e plotésojné komisionin ad hoc pér késhillin e

fshatit Hogé e Madhe pér pérzgjedhjen e anétareve g€ kané konkurruar. A kemi propozime nga grupet e
asamblistéve dhe éshté miré q€ ¢do propozim me vendos ne votim pér pérzgjedhjen e dy anétareve nga
kuvendi komunal.

Besé Bytyqi — Grupi i asamblistéve te AAK-sé pér két€ komision e propozon asamblistin Hasan Pérbogin.
Merisa Sharku — grupi i asamblistéve te VV-sé€ propozon Leonard Morina.

Faton Ramadani — Grupi i asamblistéve te LDK-sé propozon Lirigzon Kastrati.

Kryesuesi — Atéheré dy prej tre emrave do te pérzgjedhjen, késhtu qé i gesim ne votim, ku nga AAK-ja
éshté Hasan Pérboqi, ku e qesim ne votim, ku jané 12 vota pro. Pér Leonard Morina nga VV-ja jané 14
vota. Pér Lirigzon Kastrati nga LDK-ja jané 15 vota. Késhtu qé konstatoj se Leonard Morina me 14 vota
dhe Lirigzon Kastrati me 15 vota jané anétarg te komisionit ad hoc pér pérzgjedhjen € anétareve te késhillit
te fshatit Hogé e Madhe kurse tre anétaré tjeré te kétij komisioni emérohen nga késhilli i fshatit Hogé e
Madhe.

Atéheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, e konstatoj te mbyllur mbledhjen ¢ Kuvendit dhe shihemi ne
mbledhjen e radhés.
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